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Wspólna platforma Czterech Mocarstw
w sprawie przyszłego ustroju Niemiec

Moskwa (PAP). Wczorajsze posiedzenie Ra­
dy Ministrów Spraw Zagradfcznych, na którym 
przewodniczył Bevin, tnwało dwie i pół godziny. 
Dłuższe

oświadczenie o tymczasowej 
organizacji politycznej Niemiec

złożył szef delegacji radzieckiej Mołotow:
„Przystąpiliśmy do rozpatrzenia zagadnienia 

tymczasowej organizacji politycznej Niemiec. W 
związku z tym wypadnie nam również poruszać 
6prawę ustroju państwowego Niemiec. W ten 
sposób wśród innych zagądnień stoi przed nami 
istotny problem polityczny w stosunku do Nie- 

- mieć, stosunku do narodu niemieckiego. Rząd 
sowiecki, podobnie jak i cały naród radziecki, nie 
kieruje się w stosunku do Niemiec i do narodu 
niemieckiego uczuciem zemsty. My nie utożsa­
miamy narodu niemieckiego z hitlerowskimi 
Niemcami^ jednak \ ■

nic nie może zwolnić narodu niemieckiego 
od odpowiedzialności za agresję.

Nie można unicestwić. Niemiec jako państwa 
ani przekształcić bardzo rozwiniętych przemy­
słowo Niemiec w kraj pozbawiony przemysłu, 
zacofany. Realizacja takiegp stanowiska nie, tyl­
ko' sprzeczna jest z interesami odbudowy ekono­
miki europejskiej i całego gospodarstwa pokojo­
wego, lecz doprowadziłaby do rozstroju życia 
politycznego Niemiec, co zagroziłoby powszech­
nemu pokojowi. Gdy broni się teraz idei federa-. 
lizacji Niemiec, motywuje się to zwykle 
koniecznością osłabienia państwa niemieckiego. 
Uważa się to niemal za jedyny środek, by zapo­
biec odrodzeniu Niemiec jako siły agresywnej. 
Jednakże nie trudno udowodnić bezpodstawność 
takiego stanowiska. Należy przyznać, że federa­
lizacja oczywiście osłabi Niemcy. Nie możne^tę’- 
go negować.'Federalizacja da chwilowe korzy­
ści sojusznikom-zwycięzcom. Z punktu widzenia 

. dnia dzisiejszego korzyść ta jest oczywista. Je­
dnakże jeśli podejdziemy do tej sprawy z per-

• >Propozycja min, MoZoiowa 
ustroju państwowego w Niemczech
spektywy dnia jutrzejszego, to federalizacja sta­
nowi poważne niebezpieczeństwo.

Historia Niemiec uczy nas, jak niebezpiecznym 
jest, gdy idee jedności Niemiec znajdują się w 
ręku mdlitarystów niemieckich. Jeśli dążełnia 
narodu niemieckiego do jednolitych Niemiec sta­
ną się znów narzędziem w ręku militarystów 
niemieckich, którzy są nadal zdolni do życia,- 
wówczas polityka sojusznicza w sprawie prze­
budowy Niemiec na podstawie pokojowej i de­
mokratycznej będzie skazana na niepowodzenie.

Mówi się niekiedy, że dążónie do federalizacji 
Niemiec wynika z uchwały konferencji poczdam­
skiej, o decentralizacji władzy państwowej w 
Niemczech. Uchwały konferencji poczdamskiej 
nie zawierają żadnej wzmianki o federalizacji 
Niemiec.

Jednakże w uchwałach konferencji poczdam­
skiej była mowa o utworzeniu kilku centralnych 
niemieckich wydziałów administracyjnych. W tej 
części uchwały konferencji poczdamskiej nie zo­
stały wykonane, a przecież konieczność stworze­
nia takich centralnych wydziałów'niemieckich 
dojrzała od dawna. Każda zwłoka przy utworzeniu 
tych centralnych departamentów przynosi szkodę 
przede wszystkim planowi gospodarczego zjedno­
czenia Niemiec. Dlatego rząd radziecki uważa, że 
należało by bezzwłocznie utworzyć te centralne 
departamenty niemieckie, a równocześnie uczynić 
wstępne kroki w celu utworzenia tymczasow. rządu 
niemieckiego. Podyktowane to jest koniecznością 
właściwego wykonania przez sojuszników zadań 
gospodarczych i politycznych w skali ogólnonie- 
mieckiej. Odpowiada to również konieczności 
zapewnienia wykonania zobowiązań Niemiec 
względem sojuszników. Zgodnie z wypowiedzia­
nymi powyżej uwagami, przedkładam Radzie Mi­
nistrów Spraw Zagranicznych następujące 
wnioski:

dnocześnie wziąć na siebie odpowiedzialność 
za dochowanie zobowiązań Niemiec wobec --- --- *' państw sojuszniczych.

Wychodząc z powyższych 
jemy:

1. Jako pierwszy krok do 
sowego rządu niemieckiego, 
niemieckie departamenty administracyjne w za­
kresie finansów, przemysłu, transportu, komuni­
kacji i handlu zagranicznego, zgodnie z uchwałą 
konferencji poczdamskiej.

założeń proponu-

utworzenia tymcza- 
utworzyć centralne

2. Polecić Radzie Kontroli opracowanie tymcza­
sowej demokratycznej konstytucji przy udziale 
partii demokratycznych, wolnych związków za­
wodowych i innych organizacji antynazistow­
skich oraz przedstawicieli krajów niemieckich.

3. Przeprowadzić wybory zgodnie z tymczasową 
konstytucją niemiecką, po czym powinien zostać 
sformowany tymczasowy rząd niemiecki.

4. Zgodnie z uchwałą konferencji poczdamskiej 
nałożyć na rząd niemiecki jako Jego główne za­
danie, obowiązek wyplenienia resztek militaryzmu 
niemieckiego i faszyzmu, przeprowadzenie 
wszechstronnej demokratyzacji Niemiec i reali­
zowania poczynań w zakresie odbudowy ekono­
miki niemieckiej oraz bezwarunkowego wykona­
nia zobowiązań ^względem państw sojuszniczych. 
Stałą konstytucja niemiecka powinna być za­
twierdzona przez naród niemiecki.

IZ. O ustroju państwowym Niemiec

Propozycje ministra Molotowa:
I. Formy i zakres działania tymczasowej organizacji 

Niemiec \
czne zarządy krajów Winna zostać zlikwido­
wana z tym, że przywrócona ma być decen­
tralizacja administracji, która istniała przed 
wprowadzeniem reżimu hitlerowskiego, przy 
czym mają być przywrócone Landtagi i dwu­
izbowy parlament ogólnoniemiecki.
Winien zostać utworzony taki tymczasowy 
rząd niemiecki, który w ramach politycznej 
1 gospodarczej jedności Niemiec mógłby je-

politycznej
Zadanie utworzenia tymczasowej politycznej 

organizacji Niemiec winno zostać rozwiązane na 
podstawie następujących zasad:

a) Ustrój polityczny Niemiec winien posiadać 
charakter demokratyczny, a organy władzy 
powinny być powołane na podstawie demo­
kratycznych wyborów.

b) Hitlerowska centralizacja administracji pań­
stwowej,‘która zniosła Landtagi i autonomi-

c)

1. Niemcy zostaną odbudowane jako jednolite, 
miłujące pokój państwo, jako republika demo­
kratyczna z ogólno-niemieckim dwuizbowym par­
lamentem i ogólno-niemieckim rządem, przy 
czym zapewnione zostają konstytucyjne prawa 
■krajów wchodzących, w skład państwa niemie­
ckiego.

2. Prezydent Republiki Niemieckiej obierany 
będzie przez parlament.

3. Na całym terytorium Niemiec obowiązywać 
będzie ogólno-niemiecka konstytucja uchwalona 
przez parlament, a w szczególnych krajach kon­
stytucja tych krajów ustalona przez Landtagi.

4. Konstytucja niemiecka, podobnie jak i kon" 
stytucja krajów, oparta będzie na zasadach de­
mokratycznych. .Konstytucje te winny utrwalić 
rozwój Niemiec, jako państwa demokratycznego 
i pokojowego.

t 5. Konstytucja ogólno-niemiecka oraz konsty­
tucje krajów zapewniają swobodę powstania 
i działalności wszelkich demokratycznych partii 
oraz związków żawo'dowych i innych demokraty­
cznych organizacji i instytucji społecznych.

6. Konstytucja ogólno-niemiecka i konstytucje 
krajów gwarantują wszystkim obywatelom Nie­
miec bez różnicy rasy, płci, języka i wyznania 
swobody demokratyczne, włączając w nie wol­
ność słowa, prasy, praktyk religijnych, zebrań 
publicznych i zrzeszeń. '

7. Parlament i Landtagi ( krajów niemieckich 
wybrane będą na podstawie powszechnego, ró­
wnego i bezpośredniego prawa wyborczego przy 
tajnym głosowaniu i systemie proporcjonalnym.

8. Organy administracji lokalnej (rady okręgo­
we i gminne) wybierane będą na tych samych za­
sadach demokratycznych, co i Laiidtagi krajów.

Następnie zabrał głos minister Bidault, który 
podkreślił, że nie należy dopuścić do błędu, jaki 
popełniono po 'pierwszej wojnie światowej, wte­
dy utworzono scentralizowane Niemcy, które

Hitlerowcy 
obywatelami angielskimi

Londyn (ZAP). 20.000 niemieckich jeńców 
wojennych w Anglii , otrzymało propozycję po­
zostania na wyspie

w charakterze wolnych pracowników.
Brytyjczycy zaofiarowali Niemcoiri

równe warunki pracy z Anglikami,
jednak nie dozwolone jest pozbawienie obywa­
tela brytyjskiego posady w celu przyjęcia 
Niemca. Po 5-ciu latach pobytu

Niemcy będą mieli prawo do zdobycia 
obywatelstwa angielskiego.

Jeńcy otrzymają 4>rawo spędzenia krótkiego 
urlopu w ojczyźnie, po czym żonaci mogą na­
wet wrócić wraz z rodzinami do Wielkiej Bry­
tanii.

Rada Bezpieczeństwa pracuje 
nad utrwaleniem pokoju

Nowy Jork (obsł. wł.) W nadchodzący 
wtorek przypada rocznica pierwszego posiedze­
nia Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczo­
nych. Rok temu 25 marca 1946 r. przedstawi­
ciele 11 państw zebrali się w Nowym Jorku by 
rozpocząć długą serię narad nad problemami 
stojącymi przed światem i nad znalezieniem 
rozwiązania dla tych zagadnień. Naród amery­
kański z ufnością patrzy w przyszłość wierząc, 
że ONZ spełni marzenia całej ludzkości przy­
czyniając się do utrwalenia powszechnego po­
koju.

Szef Delegacji Stanów Zjednoczonych ONZ i 
stały Delegat Ameryki, w Radzie Bezpieczeń­
stwa — Austin oświadczył, że w ciągu ubie­
głego roku Rada Bezpieczeństwa miała do roz­
ważenia cały szereg ' trudnych nieraz niezwy-

kle skomplikowanych problemów politycznych. 
W okresie ubiegłych 12 miesięcy sytuacja by­
łaby daleko bardziej niebezpieczną, gdybyśmy 
nie mieli Rady Bezpieczeństwa. Pierwszy rok 
prac Rady Bezpieczeństwa rozpoczęty został de­
batą nad krytycznym zagadnieniem znalezienia 
skutecznego systemu kontroli energii atomowej 
i przystosowania tej energii wyłącznie do po* 
kojowego użytku. Na zakończenie swego o- 
świadczenia senator Austin powiedział co na­
stępuje: „Przed nami stoją dni pełne trudności 
i niebezpieczeństw. Wiele jeszcze pozostało do 
zdziałania ale otuchy dodaje fakt, że w począt­
kowej pracy nauczyliśmy się odwagi i kieruje­
my się nadal odwagą. Wierzę niezłomnie, mó­
wił -Adstin, że osiągniemy, pokój i bezpieczeń­
stwo światowe".

szybko odrodziły się i przyniosły tyle klęsk w 
przyszłości. Minister Bidault uwćfża, że zagadnie­
nie przyszłego prowizorycznego ustroju Niemiec 
nąleży rozwiązywać w trzech fazarh. Pierwsza 
faza obejmować winna okres tworzeftia władz 
municypalnych i krajowych. W drugiej fazie 
winna nastąpić realizacja planu gospodarczego 
zjednoczenia Niemiec. W następnej trzeciej fazie 
można będzie przystąpić do utworzenia Tymcza­
sowego Rządu Niemieckiego.

Minister Bidaiilt podkreślił, że uważa obecnie 
dyskusję nad zagadnieniem ustroju Niemiec za 
przedwczesną. Sprawę tę należy traktować ostro­
żnie. Delegacja francuska nie przedstawiła wła­
snego planu w sprawie tymczasowego ustroju 
Niemiec.

Marshall wyraził ubolewanie, że Mołotow tak 
stanowczo wypowiedział się przeciwko federa­
lizacji Niemiec,

„Nie będę spierać się o słowa — powiedział 
Marshall — każda delegacja może terminowi 
„federalizacja" nadawać inne znaczenie. Uwa­
żam jednak że plan ministra Molotowa będzie 
mógł być w Stanach Zjednoczonych interpreto­
wany, jako plan federacyjny w sensie amery­
kańskim".

Odpowiadając Marshallowi minister Mołotow 
podkreślił, iż popiera zdanie Marshalla, że Jest 
wiele wspólnego w oświadczeniach ministrów w 
sprawie tymczasowego ustroju Niemiec. „Je- 
żęli Marshall — powiedział Mołotow — uważa, 
że można w Ameryce propozycje moje uważać 
za federajistyczne, to oznacza to, że możemy 
znaleźć wspólną platformę".

Minister Mołotow następnie podkreślił, że na­
leży zlikwidować scentralizowany 6ystem utwo­
rzony przez Niemców. Punktem wyjścia dla tego 
zadania mógłby być republikański ustrój nie­
miecki, który istniał przed, dojściem Hitlera do 
władzy.

Następnie zabrał głos minister Bevin>, który 
zaznaczył, że podziela zdanie ministra Bidaulta, iż 
zagadnienie ustroju niemieckiego należy rozwią­
zywać stopniowo krok za krokiem. Zdaniem 
mówcy Niemcy mogłyby odnieść wrażenie, że 
Rada Ministrów Spraw Zagranicznych weszła w 
końcowy etap problemu niemieckiego, do,czego 
jest jeszcze daleko. . > ,

Z kolei zabrał głos min. Bidault, który pod­
kreślił, że Francja ostrzega przed powtórzeniem 
błędu Weimaru.

Minister Marshall jeszcze raz potwierdził, że 
istnieje możliwość utworzenia wspólnej plat­
formy Czterech Mocarstw w sprawie przyszłego 

ustroju Niemiec.
Następnie zaproponował ' utworzenie komitetu 
dla uzgodnienia poglądów Czterech Mocarstw. 
Wniosek jego został jednogłośnie przyjęty. W 
skład komitetu weszli: wicemin. Wyszyński, 
gen. Clark i delegat francuski Alphand.

Następne posiedzenie Rady Ministrów odbę­
dzie się we wtorek 25 marca o- godz. 4-tej po 
południu.

Niemcy walczą z powodzią
Hamburg (ZAP). Z powodu zniszczenia 

wszystkich mostów w Bremie i okolicy zostały 
uruchomione promy na rzece w celu utrzymania 
komunikacji z przeciwległym brzegiem. W re­
jonie Harzu nastąpiły wylewy rzek. Specjalnie 
dotknięte powodzią są okolice Helberstadfu 
oraz Strassfurt'u. Również okręg Hałle-Eisle- 
ben zpajduje się w obrębie, w którym należy 
się spodziewać powodzi. Drogi prowadzące z 
Lipska do Drezna znajdują się do 4 m pod wo­
dą. Samo miasto Lipsk zdołano uratować od 
zalania wzbierającą fal^ rzeczną.

Berlin (ZAP). Z Berlina • donoszą o możli* 
wości powodzi wzdłuż biegu Elby w okolicy 
miasta Wittenberga Woda dosięgnęła już wy­
sokości tam i wałów ochronnych i istnieje oba­
wa, że je przerwie. Władzę nie mają nadziei 
•uchronienia od zniesienia mostu prowizoryczne­
go. Jak dotąd most kolejowy jest wolny od 
naporu wody.

Przyczyny kryzysu rządowep we Francji
Paryż (PAP). W kołach obserwatorów za­

granicznych zauważa się, że zażegnany ostatecznie 
we Francji kryzys rządowy ujawnia grę sił poli­
tycznych, których motywy działania wykraczają 
poza problem Indochin i dotyczą w znacznym 
stopniu wewnętrznej sytuacji kraju jalk i jego 
roli na arenie międzynarodowej. Po^Tzednie 
oświadczenia francuskich mężów stanu są zgodne 
z tym, że podbój militarny Indochin w obecnym 
stanie rzeczy wymagałby zmobilizowania dwóch 
roczników i kredytów, w rozmiarze, który by 
zachwiał równowagę finansową Francji, że nie 
może zatem być brany poważnie w rachubę. 
Pewnym elementom awanturniczym chodziło o 
wywołanie za wszelką cenę kryzysu we Francji 
w chwili rokowań moskiewskich i sprowokowanie 
opuszczenia Moskwy przez nfSiistra Bidault, 
który jak wiadomo —jest zwolennikiem stanow­
czej polityki wobec Niemiec i utrzymania jedno­
ści sojuszniczej. Jest prawdopodobne, że ele­
menty te liczyły się x tym, że na tle sprawy indo-

chińskiej nastąpić może opuszczenie rządu przez 
komunistów, którzy jak wiadomo opowiadają się 
stanowczo przeciwko 'kontynuowaniu akcji woj­
skowej w Indoćhinaęh, jako sprzeczne ich zda­
niem z interesami Francji, Hipotezę tę potwier­
dza zbieżność szeregu akcji o charakterze dywer­
syjnym, jak zakończony niedawno strajk pra­
sowy i wykryty ostatnio spisek kagulardów jak 
również pewne posunięcia zmierzające do roz­
pętania inflacji. Znamienne jest, że w łonie partii 
radykalnej grupa zbliżona do generała de Gaulle 
z byłym ministłem Plevenem na czele wywierała 
do ostatniej chwili silny nacisk w kierunku wy­
cofania z rządu ministrów radykałów, co by spo­
wodowało kryzys. Komentatorzy bez różnicy 
pojflądów oceniają decyzji komunistów jako po­
dyktowaną troską o utrzymanie rządu fran­
cuskiego w obecnym mopiencie doniosłych na-, 
rad międzynarodowuch, zgodnie z interesem po­
wszechnego bezpieczeństwa i pokoju.

Z ostatniej drwili
Runął most we Wronkach

W dniu wczorajszym o godzinie 9-tej rano 
wielki zator lodowy zniszczył doszczętnie dre­
wniany most *'na Warcie we Wronkach. Zdru­
zgotany most woda zniosła wraz z lodami w 
kierunku Międzychodu, gdzie tenże sam zator 
groził' poważnie w godzinach wieczornych tam­
tejszemu mostowi.

W niedzielę we wczesnych godzinach rannych 
zdarzył się we Wronkach nieszczęśliwy wypa­
dek, który pociągnął za sobą śmierć 23-letnieJ 
dziewczyny. Mianowicie córka tamt. nadzorcy 
wodnego^śpi Łucja Mądrowska udała się w za­
stępstwie ojca nad Wartę celem odczytania sta­
nu wody. W momencie zbliżania się nastąpił 
wybuch ładunku rozbijającego zator. Sp. Mą­
drowska została uderzona dużą bryłą lotłu w 
głowę, skutkiem czego śmierć nastąpiła na miej­
scu. x (wł)
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Zgon b. rektora U. P. 
śp. prof. dr. St. Dąbrowskiego

(S) W dniu wczorajszym opuszczona została 
na gmachu Collegium Minus flaga narodowa do 
połowy masztu na znak żałoby w związku z śmier­
cią b. rektora Uniwersytetu Poznańskiego. We 
wczesnych godzinach rannych zmarl w 70 reku 
życia .1. M. b. rektor U. P. prof. dr Stefan Dą­
browski, którego charakterystyczna sylwetka 
była tak- bardzo znana szerokim sferom społe­
czeństwa poznańskiego. Wybrany na kratko 
przed wybuchem wojny 1939—1945 rektorem 
Uniwersytetu Poznańskiego — faktycznie objął 
urzędowanie w połowie marca 1945 r„ tuż po 
zakończeniu działań wojennych. Kadencja Jego 
trwa-ła do dnia 1 września 1946 r„ przypadając 
na okres najtrudniejszy — organizowania i dźwi­
gania się z gruzów zniszczonej przez okupanta 
Wszechnicy Poznańskiej.

Ze śmiercią śp. rektora Stefana Dąbrowskiego 
aeszedt do grobu człowiek prawy i szlachetny 
a naukę polską i Uniwersytet Poznański dotknął 
cios szczególnie bolesny.

Cześć Jego świetlanej pamięci!
♦ '

8p. Stefan Tytus Zygmunt Dąbrowski, profesor zwy­
czajny chemii fizjologicznej w Uniw. Pozh., urodził się 
w Warszawie dnia 31 stycznia 1877 r. gdzie ukończył 
też IV-te gimnazjum. W r. 1895 wstąpił do Uniwersy­
tetu Warszawskiego jako student Wydziału Lekar­
skiego, który ukończył w r. 1900 cum eximla laude. Po 
ukończeniu studiów uniwersyteckich wyjechał za gra­
nicę, gdzie w ciągu blisko dwu lat pracował w za­
kresie chemii fizjologicznej pod kierownictwem Armand 
Gautier — profesora Wydziału Lekarskiego w Pa­
ryżu. Po powrocie do kraju pracował w Uniwersyte­
cie Lwowskim pod kierownictwem prof. W. Soblerań- 
skiego, następnie prof.'S. Będzyńsklego, jako1 demon­
strator pfzy katedrze farmakologii i farmakognozji 
(1903—1905), a następnie, jako asystent przy katedrze 
chemii lekąrskiej (1905—1911).

W styczniu 1908 r.- został promowany na Uniwersy­
tecie Lwowskim na doktora wszechnauk lekarskich', 
w marcu zaś habilitował się ńa docenta chemii na 
Wydziale Lekarskim na podstawie pracy: „O naturze 
chemicznej podstawowego barwika moczu1*, i jako do­
cent wykładał od r. 1910 do 1919 z przerwą wywołaną' 
■wielką wojną.

W roku 1908 uzyskał stypendium krakowskiej Aka­
demii Umiejętności im. Osławskiego i spędził ponownie 
dwa lata na’studiach za granicą.

W r. 1911 został mianowany profesorem fizjologii 
1 nauki żywienia w Akademii Rolniczej w Dubianach, 
zaś w r. 1913 nadzw. prof. chemii i fizjologii żywienia 
w Akademii Weterynarii we Lwowie, a następnie pro­
fesorem zwyczajnym Już w niepodległym Państwie 
Polskim od października 1919 roku.

Zaproszony przez śp. rektora Święcickiego na Uni­
wersytet Poznański, został mianowany profesorem 
zwyczajnym chemii na Wydziale Lekarskim tego Uni­
wersytetu od 1 października 1920 r. W r. 1921 wykłada 
chemię fizjologiczną na Wydziale Lekarskim U. P.

W listopadzie 1920 r. został wybrany na członka rze­
czywistego Akademii Nauk Lekarskich w Warszawie.

W czasie wielkiej wojny był kolejno lekarzem miej­
skim w Nowym Targu, sekundariuszem a następnie x 
zastępcą dyrektora Szpitala Powszechnego, komen-' 
dantem wojskowego szpitala ( Czerwonego Krzyża 
w tym samym mieście (od wiosny 1916 r.).

Założył 1 prowadził w tym okresie czasu delegacje 
Książęco-biskupiego Komitetu dla ofiar wojny (KBK) 

' na Podhalu. Od wiosny 1916 (do końca wielkiej wojny) 
był lekarzem epidemicznym Czerwonego Krzyża, pra­
cując w okupacji austriacko-węgierskiej i we Wscho­
dniej Małopolsce. W r. 1919 przez Prezydenta Paderew­
skiego został mianowany delegatem M. Spraw Zagr. 
przy misjach alianckich Nouleus‘a, gen. Berthelemy 

. j i innych.
W kwietniu r. 1920 został mianowany podsekretarzem 

stanu w Min. Spraw Zagr. i piastował ten urząd za 
rządów prezydentów Skulskiego, W. Grabskiego i W. 
Witosa do jeżienl 1921 r. W r. 1922 z listy zastępców 
Jako poseł Wielkopolski wszedł do sejmu ustawodaw­
czego, a w jesieni tegoż roku z listy państwowej został 
wybrany na posła dó sejmu zwyczajnego.

W czasie wojny światowej przeprowadził studia sta­
tystyczne nad krytycznymi okresami wyczerpania re­
zerw państw centralnych, które częściowo ogłaszane 
w czasie wojny bezimiennie 1 poufnie, zostały ogło­
szone w całości w roku 1922 w książce „Walka o re- 

-kruta polskiego pod okupacją".
Sp. Zmarły był odznaczony Krzyżem Lwowskim, 

a następnie Krzyżem Walecznych.
W r. 1921 otrzymał po zawarciu sojuszu polsko- 

rumuńskiego krzyż komandorski z gwiazdą rumuńską 
a w następnych latach szereg infiych wysokich od­
znaczeń.

W latach okupacji podczas ostatniej wojny był szcze­
gólnie ruchliwy 1 czynny w działalności niepodległo­
ściowej 1 szkolnictwie konspiracyjnym.

I

Dyskusja nad wnioskiem 
prezydenta Trumana

Londyn (BBC). Komis ja spraw zagranicz­
nych Izby, Reprezentantów prowadziła w Wa­
szyngtonie dyskusje nad ■wnioskiem'prezydenta 
Trumana o udzielenie pomocy dla Grecji i Tur­
cji. Urzędujący sekretąrz stanu Acheson oświad­
czył w piątek, iż projektowane przez Trumana 
posunięcia nie są wymierzone w żaden kraj, go­
spodarkę albo ideologię. Akcja, która ma być 
podjęta w Grecji, nie ma na celu wywarcia na­
cisku wewnętrznego. Przewodniczący komisji 
dla spraw żagranicznych senatu amerykańskiego, 
senator Wandenberg, wysunął wniosek, aby po­
moc Stanów Zjednoczonych dla Grecjii i Turcji 
uznano za tymczasowe zarządzenie aż do chwili 
kiedy Narody Zjednoczone będą mogły przejąć 
pełną odpowiedzialność za te kraje.

Wymiana posłów między 
Jugosławią a Włochami

Belgrad (PAP). Rządy jugosłowiański i wło­
ski porozumiały się w sprawie wymiany w jafc 
najkrótszym terminie1 posłów nadzwyczajnych 
i ministrów pełnomocnych.
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Zwiaśtun wiosny I
!

to ostatni numer 
wielobarwnego czasopisma

I

, W niedzielę, dnia 23 bm. w sali Teatru Wiel­
kiego w Poznaniu odbyła się konferencja aktywu 
PPS województwa poznańskiego. Obrady zagaił 
wicewojewoda Grosicki, witając gości w oso­
bach członka CKW PPS — Lucjana Motykę i wi­
ceministra spraw zagranicznych — Stanisława 
Leśzczyckiego, powołując ich zarazem do prezy­
dium.

Pierwszy mówca -— Motyka — przedstawił 
perspektywy i, zadania na najbliższą przyszłość. 
Społeczeństwo, 'wiedzione zdrowym instynktem 
politycznym,' coraz liczniej zasila PPS, która li­
czy dzisiaj około 700 tys. członków. Mówca 'pod­
kreślił również konieczność wzmocnienia dyscy­
pliny partyjnej oraz wciągnięcia w szeregi PPS 
mas chłopskich.

Wiceminister Leszczycki omówił szeroko za­
gadnienie polsko-niemieckie, które jest dla nas 
w tej chwili najważniejsze i najbardziej aktualne 
spośród zagadnień międzynarodowych. Sześć 
milionów obywateli polskich straciło życie, a 38 
prgeent całego majątku narodowego uległo zni­
szczeniu. O tym musi pamiętać cała Europa. Po­
ruszając problem przyszłego traktatu pokojowe­
go z Niemcami, wiceminister Leszczycki omówił 
stanowisko Polski w tej sprawie. Zagadnienie 
składa się z dwóch zasadniczych części: polity­
cznej' i gospodarczej. Stojąc na gruncie uchwał 
poczdamskich, Polska domaga się denazyfikacji 
i całkowitego rozbrojenia Niemiec. Należy więc 
raz na zawsze zlikwidować wszelkie organizacje 
wojskowe i militarne, zniszczyć przemysł wo­
jenny, fortyfikacje, wprowadzić niezbędne ■ ogra­
niczenia w marynarce i lotnictwie oraz długo-

Urocz; sla nianiieslacja w Poznania
Gpolszczysna strasnicq Ziem Zachodnich

W dniu wczorajszym odbyła się w auli Uniwer­
sytetu Poznańskiego uroczysta mani fes taęja pod 
hasłem: „Opolszczyznatżywym świadectwem pol­
skości Ziem Zachodnich", zorganizowana stara­
niem Kola Opolan przy Uniwersytecie Poznań­
skim oraz Sekcji Młodzieżowej-Polskiego Zwią­
zku Zachodniego. Na manifestację przybyła spe­
cjalna delegacja członków Związku Polaków w 
Niemczech i harcerstwa polskiego z terenu Opol­
szczyzny. Aulę U. "P. wypełniły delegacje 'Po­
wstańców Wielkopolskich, Powstańców Śląskich, 
przedstawiciele władz miejskich i wojewódzkich: 
szkolnictwa oraz młodzieży akademickiej.

Po uroczystym przywitaniu gości, którym zgo­
towano nad wyraz serdeczną owację, akademię 
zagaił wiceprezes Kola Opolan przy U. P. p. 
Różanowicz, nakreślając cel i znaczenie manifesta­
cji. • Przy dźwiękach orkiestry na estradę wykro­
czyła delegacja harcerzy opolskich z rozwinię­
tym sztandarem ha którego biało-czerwonym 
tle widniał symbol ,,Rodła", znak Związku Po­
laków w Niemczech. W niezwykle podniosłym 
nastroju odśpiewali zebrani jedną zwrotkę Ro­
ty", po czym treściwe i rzeczowo opracowane 
przemówienie wygłosił prof. Pomykaj, dając hi­
storyczny przekrój dziejów Ziemi Opolskiej z 
podkreśleniem jej bezustannej walki z naporem 
germańskim. Prelegent położył szczcgó’nv nacisk 
na stwierdzeniu, iż istotnym trzonem polskości na 
tym obszarze był lud śląski. Lud ten przywiązany 
duszą i ciałem do'ojcowskiej ziemi, potrafił sku­
tecznie stawić, czoło perfidnym zakusom ekster­
minacyjnym Niemców. Mówca wskazał przy tym 
na więzły wspólnej tradycji łączącej Opolszczy­
znę 1 Wielkopolską, — tradycji wielosetletnich 
zmagań z zachodnim wrogiem.

Z kolei nastąpiły przemówienia dżiajaczy z 
Qpolszczyzny.

Przedstawiciel działaczy młodzieżowych, absol­
went Gimnazjum Polskiego w Bytomiu p. Belga, 
mówił'o działalności Związku Polaków .w Niem­
czech. Pierwszy po plebiscycie prezes tego Zwią­
zku p. Malczewski zaznaczył w swymi wzrusza ją­
cym przemówieniu, że Opolanie zdecydowani są 
wypełnić wszystkie swe powinności, jakich Wy­
maga dobro państwa i narodu. .„Choćby przy­
szło żyć o głodzie i chłodzie — powiedział p. Mal­
czewski — choćby nam trzeba było przechodzić 
najcięższe czasy i pracować w najgorszych wa­
runkach, my Opolanie czuwać będziemy bezustan­
nie, by nigdy już w przySzości nie powtórzyły 
się dni niewoli Śląska i jego ludu." Mówca zwró­
cił się w końcu do mieszkańców* Poznania: — 
„A was, brapia Poznaniacy, którzy jesteście nam 
szczególnie bliscy, was prosimy o szczere i ofiarne 
serca. O serca dla młodzieży opolskiej, kształ­
cącej się na waszym Uniwersytecie. Wiemy, że 
żadne z miast nie okazało tyle uczucia dla Opo­
lan, co Poznań. Niechaj nieba pomagają piękne­
mu grodowi Przemysława, jego władzom, instytu­
cjom i dzielnej ludności. Niech żyje Poznań."

Wódz ruchu spółdzielczego i opiekun harcer­
stwa p. Gadziński wspomniał o walce spółdziel­
ców* polskich i życiu organizacyjnym harcerstwa 
na Ziemi Opolskiej, wskazując na ogrom strat, 
jakie Opolanie ponieśli na skutek terroru niemiec­
kiego wr czasie Ostatniej wojny. Bardzo ciężki 
okres — zdaniem mówcy, — przechodziła Opol­
szczyzna bezpośrednio po wypędzeniu. Niemców, 
stając się. terenem inwazji nieodpowiedzialnego 
elementu napływowego. Przybysze nie rozumie­
jący absolutnie specyficznej sytuacji, ludności 
śląskiej, traktowali "Opolan, zwłaszcza mówiących 
•słabiej po polsku, jako Niemców. Wiele wy­
rządzono wówczas krzywd rodakom znad Odry, 
a i dziś jeszcze pod tym wzo.ędem nie wszystko 
jest w porządku.

Następnie przemawiali: p. Szymaniec — przed­
stawiciel szkolnictwa polskiego' w Niemczech 
oraz p. Zmarzły, b. członek Związku Akademi- 
ków-Slązaków we Wrocławiu. W imieniu po­
znańskiej młodzieży akademickiej przemówił p. 
Idźkowski, wskazując na konieczność przyjścia 
z pomocą Serbo-Łużyczanom, najmniejszemu na 

trwałą kontrolę wojskową. Niezależnie od tego 
powinna być roztoczona nad Niemcami długo­
trwała kontrola polityczna, która by zmniejszała 
siię etapami w zależności od demokratyzacji spo­
łeczeństwa niemieckiego.

Jeśli chodzi o stronę gospodarczą, należałoby 
uregulować poziom produkcji w ten sposób, aby 
pozostawić Niemcom możliwość spłacenia od­
szkodowań, lecz jednocześnie nie pozwolić im 
na osiągnięcie wyższej stopy życiowej, aniżeli 
u sąsiadujących narodów. Nad całym życiem go­
spodarczym Niemiec powinna być również roz­
toczona czujna kontrola.

W ramach odszkodowań Polska domaga się od 
Niemiec reparacji za zniszczony majątek narodo­
wy, rewindykacji zagrabionych dóbr, restytucji 
urządzeń kulturalnych, rozliczeń finansowy db

PZZ dobrze zasłuży* sit* Ojczyźnie

Z obrad okręgowego zjazdu delegatów kół 
Polskiego Związku Zachodniego

W dniu wczorajszym obradował w Poznaniu 
doroczny, a trzeci w Odrodzonej Polsce, zjazd 
okręgowy delegatów kól P. Z. Z. z terenu woje­
wództwa poznańskiego. Krótko po godzinie 10-tej 
sala Okręgowego Domu Żołnierza wypełniła się 
po brzegi delegatami, oraz przybyłymi przedsta­
wieniami władz i innych organizacyj społecz­
nych i politycznych. Obrady zagaił prezes okrę- 

rodowi słowiański eonu, oraz na obowiązek doma­
gania się, by traktat pokojowy z Niemcami pod­
pisany został w Warszawie.

Po odegraniu hymnu Polaków w Niemczech 
przez > orkiestrę’ Związku .Harcerstwa Polskiego, 
akademię zamknął przedstawiciel Kola Opolan 
p. Różanowicz, reasumując najglówniejsze tezy, 
jakie w tej chwili wymagają szybkiego i bez­
warunkowego zrealizowania. Trzy z'nich wysu­
wają się dzisiaj na plan pierwszy: 1. ludziom na 
Opolszczyźnie dzieje się jeszcze dziś krzywda. 
Należy usunąć z tego terenu element nieodpo­
wiedzialny i szkodliwy dla interesów państwa i 
narodu, 2. należy otoczyć opieką młodzież opol­
ską,-umożliwiając jej studia w miastach uniwer­
syteckich (w całej Polsce mamy w tej chwili za­
ledwie... 23 studentów Opolan!). I wreszcie: 
3. naieży zwiększyć udział ludności opolskiej w 
Radach Narodowych, w których obecnie nie za­
siada jeszcze właściwy procent Opolan-auto- 
chtonów. ’

Jeżeli chodzi o zagadnienie młodzieży, trzeba 
zaznaczyć, że Poznań był pierwszym miastem, 
które przyszło z pomocą młodym Opolanom, 
ułatwiając im studia, za co działacze w serdeczhy 
sposób wyrazili podziękowanie pod adresem 
władz szkolnych,- a szczególne obecnego na aka­
demii rektora U. P. prof. dr. St. Blacho w s-ki ego!

• I. M.
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Międzynarodowy Tydzień Solidarności 
b. więźniów politycznych

. Warszawa (obsł. wł.) W sobotę rozpo­
czął się w państwach zrzeszonych w Międzyna­
rodowej Federacji, byłych Więźniów Politycz­
nych Międzynarodowy Tydzień Solidarności. 
W tygodniu tym bierze również udział Polski 
Zw. byłych Więźniów Politycznych. W War­
szawie uroczystości rozpoczęły się wczoraj ra­
no o godz. 9-tej na placu Zwycięstwa, gdzie 
odbyło się poświęcenie udekorowanego przez
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’*■ Stan wojenny
Londyn (BBC). W sobotę późnym wieczo­

rem rząd grecki ogłosił stan wojenny w pew­
nej części Peloponezu. Zarządzenie to ogło­
szono po napadzie bandy na więzienie ,podczas 
którego 33 więźniów lewicowych zostało zamor­
dowanych. Rząd grecki postanowił, że wszy­
stkie osoby oskarżone o zakłócenie porządku 
publicznego będą stawiane przed sąd wojskowy.

Według USA Jugosławia 
nie potrzebuje pomocy

Londyn (BBC). Stany Zjednoczone nie 
udzielą pomocy dla Jugoślawii z jakichkolwiek 
części dotacji w wysokości 350 mil. dolarów prze­
znaczonych na pomóc dla Europy. Oświadczenie 
oficjalne departamentu stanu powiada, że Stany 
Zjednoczone mogą- zapewnić bezpłatną pomoc 
tylko tym krajom, które są w największej po­
trzebie. Potrzeby Jugosławii w zakresie bezpłat­
nej pomocy nie należą do tej samej kategorii co 
innych krajów zniszczonych przez wojnę. Jugo­
sławia wysyłała izboże do Albanii, oraz prowa­
dziła tokowania o eksport środków żywnościo­
wych do innych krajów.

I
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Przez młodzieżowy wyścig pracy 
do szybkiej odbudowy kraju

, ŚWIATOWY TYDZIEŃ MŁODZIEŻ?
, 31—28.3.1947
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(ubezpieczenia), zwtoIo archiwów, oraz zapłaty 
za pracę 2-mUionowej rzeszy robotników wywie­
zionych w okresie wojny do Niemiec.

Obecna ustalona granica Polski musi być for­
malnie usankcjonowana przez konferencję poko­
jową. Nasze stanowisko opiera się na uchwałach 
poczdamskich. Istnieje wiele silnych argumentów 
politycznych, historycznych oraz wynikających 
z obecnego stanu rzeczy na poparcie naszych, 
praw do Ziem Zachodnich. Terytoria te są dziś 
zaludnione i zagospodarowane. Z wymową tego 
faktu mu$zą się liczyć ci, którzy będą ustalać 
warunki traktatu. Za cierpienia -moralne mamy 
prawo domagać się, aby był on podpisany w 
Warszawie. .

Ostatnim mówcą był I-szy sekretarz KW PPS 
_  poseł Włodek, który omówił zadania stojące 
przed organizacją partyjną.

gowy p. mecenas Zachuta powołując — za zgodą < 
zebranych — na przewodnicząceigo zjazdu pre­
zesa Sądu Okręgowego p. B. Zembrzuskiego. Na. 
sekretarza p. K. Cieplucha z Czarnkowa i ńa. 
ławników pp. inż. ,'Dobruckiego z Gniezna, sę­
dziego Drzewieckiego z Wrześni i Zdzisławie. 
Ciesielskiego ze Słubic, > ’

Przemówienia przedstawicieli władz zapocząt­
kował p..naczelnik Błażewicź, składając zjazdowi, 
życzenia w imieniu wojewody poznańskiego.. 
Podkreśliwszy w. paru zdaniach przedwojenną 
działalność P. Z. Z., pracę konspiracyjną w* cza­
sie okupacji i obecną stwierdził mówca, że Polski. 
Związek Zachodni dobrze zasłużył się Ojczyźnie 
a obecnie jako organizacja Narodu Polskiego 
trzyma wierną i czujną straż nie tylko nad Wartą 
ale również nad Odrą, Nisą Łużycką i Bałtykiem. 
Życząc zjazdowi owocnych obrad, p. nacz. BŁa- 
że.wicz wyraża przekonanie, że Okręg Poznański 
będzie stal na pierwszym miejscu w pracy dla. 
dobra Rzeczypospolitej.

Następni© przemawiali, składając życzenia: 
imieniem dowództwa O. W. Poznań — pułk. 
Łustacz, im. sądownictwa włkp. —prezes Lesz­
czyński, im. PPR — dr Szalagan, im. Stronnictwa 
Pracy — dyr. Milczyński, im. PSL — mgir poseł 
Nadobnik, im.,Stronnictwa Demokratycznego — 
dyr. Michałowski', im. Uczestników Walki Zbroj­
nej o Niepodległość i Demokrację — mjr Himpel, 
ihi. Kuratoriom — wizytator Kien, im. Uniwęr-. 
sytetu Pozn. i młodzieży akademickiej — ,prof. 
dr Pollak, im. Związku Inwalidów Wojennych —■ 
p. •Kerytowski. Referat zasadniczy wygłęsił se­
kretarz generalny P. Z. Z. dr Pilichowski.

Zarząd Okręgowy wybrano'w składzie nastę­
pującym: pp. dyr. Michałowski, prezes Zero- 
brzaski, mec. Zachuta, red. Jaźwi.ecki, dyr. Sa­
wiński, dyr. Ferfet, dyr. Mi'czyński, wicestarbsta 
Jachowicz (Słubice), mgr Grudziński (Gorzów), 
starosta mgr- Kaczmarek . (Jarocin), prof. Stani­
szewski (Gniezno), prezes koła P. Ż. Z. wr Dą­
brówce Wielkiej Mania i mgr Duda.

Obszerniejsze sprawozdacie x obrad zamieści­
my w numerze następnym. (wL)

Prezydenta Rzeczypospolitej Krzyżem Grunwal- ■- 
du sztąńdaru Polskiego Zw. byłych Więźniów 
Politycznych. Po złożeniu wieńców na grobie 
Nieznanego Żołnierza członkowie związku .prze­
maszerowali w pochodzie pizez ulice Królew­
ską, Krakowskie Przedmieście do Teatru Pol­
skiego, gdzie o godzinie 11-tej rozpoczęła się 
uroczysta akademia.

■................... ........hi i, i

w Peloponezie
Zarazem podjęte będą dochodzenia przeciwko 
wszystkim funkcjonariuszom cywilnym i woj­
skowym, skompromitowanym ■ obecnymi zaj­
ściami.

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi • 
z At^n, że w sobotę rano rozpoczął się tam strajk 
tramwajów-i autobusów. Strajkujący doipagają 
się podwyższenia zarobków. ' .

Amerykańscy działacze polityczni 
sa polską granleą zachodnią l

(k) Nowy Jork (PAP). Pani Eleonora Roo- 
sevelt oraz znay publicysta amerykański Edgar. 
Moweer zwołali konferencję, ktąrej . wzięli 
udział przedstawiciele demokratyczni wszyst­
kich stanów amerykańskich, konferencja uchwa­
liła 20 punktów, zawierających zalecenia, któr<5 
przesłano delegacji Stanów Zjednoczonych, 
w Moskwie. Jedno z tych .zaleceń wypowiada się 
za poparcieijn polskich granic zachodnich na linii 
Odry i Nisy oraz za uznaniem żądań Francji 
w sprawie 'Zagłębia Saary.

<1
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Wierkiewicz zwycięzcy biegu ulicznego Z. W. M. Drużyna HCP pokonana
Pierwszy w tym sezonie bieg uliczny, zorgani­

zowany przez referat W. F. przy Z. W. M. zgro­
madził na starcie (z 62 zgłoszonych) 39 zawodni­
ków. Trasa biegu wynosiła około 2500 m i biegła 
ulicami: start kolo Woj. Zarządu Z. W. M., Armii 

, Czerwonej, Sew. Mielżyńskiego, plac Ratajskiego, 
Wały Batorego i meta przed zamkiem. Jako

pierwszy przybył do mety znany przełajowiec — 
Wierkiewicz (Warta) w czasie 6.18,6 min. Na dal­
szych miejscach uplasowali się: 2) Garecki (Obór, 
nicki K. S.), 3) Wojciechowski (Warta), 4) Szy­
manowski (Z. W. M.), 5) Krawczck (Mosiński 
K. S.).

w meczu z KKS-em 1:7 (1:3)
Po raz pierwszy piłkarska drużyna poznańskich 

kolejarzy wystąpiła w dniu wczorajszym na 
boisku. Mimo fuzji klubów K K. S. i Pogoń 
(nazwa pozostaje K. K. S.) ujrzeliśmy drużynę 
w niezmienionym zeszłorocznym składzie z Ba-

Drużynowe mistrzostwo Polski w boksie
Kto mistrzem l ej grupy?

Niedzielne rozgrywki o drużynowe mistrzo­
stwo Polski w boksie przyniosły pierwszej gru­
pie niezupełne jeszcze rozstrzygnięcie w walce 
o tytuł mistrza. Co prawda Milicyjny Klub Spor­
towy (Gdynia) zdołał ‘jeden- cenny punkt wy­
wieźć z Warszawy w spotkaniu z tamtejszym 
Grochowem i w 'ten sposób umocnić swoją po­
żyć ję w tabeli. Jednakowoż nie osiągnięto jeszcze 
definitywnego rozstrzygnięcia, gdyż Milicyjny 
Klub Sportowy by zdobyć ostateczne mistrzo­
stwo, musi pokonać'jeszcze na własnym terenie 
„Zjednoczonych" z Bydgoszczy. W razie osią­
gnięcia wyniku remisowego a z drugiej strpny,! 
gdy „Warta" w ostatnim meczu w Pozńaniu po­
kona. „Grochów” nawet w najniższym stosunku, 
to wtedy na pierwsze miejsce wysuwa się „War­
ta", mając lepszy stosunek od pięściarzy Wybrze­
ża. Co prawda powyższe nisze wynurźenia no­
szą charakter raczej teoretyczny, gdyż wątpli­
wym wydaje nam się^wycięstwo względnie remis 
bydgoszczan na gorącym terenie gdyńskim. Po 
wczorajszej niedzieli tabelą mistrzowska Grupy 1 
przedstawia się następująco:

; . Ilość 5
spotkań

9

9.
9
9
9

1. Grochów
2. Milicyjny K. S.
3. Warta
4. Zjednoczeni
5. Wisła
6. I K. S. (Wrocław)

Ilość 
punktów

13
13
12
11
3
1

Sto­
sunek 
88 :56 
88:56 
92 :52 
76 :67 
45 : 99 
48 : 98

stosunku 12:4. Wyniki poszczególnych walk były 
następujące:

W wadze muszej: Malak pokonał wysoko na 
punkty Szczurka (W’isła); w wadze koguciej: 

•Szymański mając przez wszystkie trzy rundy 
przewagę, odniósł punktowe zwycięstwo nad 
Lipońskim (Wisła); w wadze piórkowej: Wojnow- 
ski (Warta) po wyrównanej waue zremisował z 
Gromalą (Wisła): w wadze lekkiej:\Polus (Warta) 
oddał punkty walkowerem Hipkiewiczowi (Wi­
sła) z powodu nadwagi; w walce towarzyskiej 
wygrał na punkty Polus; w wadze pólśredniej: 
Adamski (Warta) zremisował z Natkańcem (Wi­
sła); w wadze średniej:.Sobczak (Warta) wypun­
ktował 'Matulę (Wisła); w wadze półciężkiej:’ 
Szymura (Warta) wygrał wysoko na punkty z 
Konutem (Wisła), którego gong uratował od 
wyliczenia; wreszcie w ostatniej walce dnia, w 
wadze ciężkiej: Klimecki (Warta) wypunktował 
Żbika (Wisła).

Zjednoczeni Bydgoszcz —
I. K. S. (Wrocław) 10 :6

Rozegrany w niedzielę w Bydgoszczy mecz bo­
kserski o drużynowe mistrzostwo Polski pomię­

dzy „Zjednoczonymi" (Bydgoszcz) a I K.S. (Wro­
cław) zakończył1 się zwycięstwem „Zjednoczo­
nych" w stosunku 10 :6. Wyniki techniczne po­
szczególnych walk były następujące:

W wadze muszej: Borowicz (Zj.) zremisował 
po nieciekawej walce z Kurows'k:m (W): w ko­
guciej: Jóźwiak (Z) uległ na punkty Szymonowi- 
czowi (W); w piórkowej: Kru/a (Z) znokautował 
w drugiej rundzie Kotasia (W); w wadze lekkiej: 
Kitowski (Z) przegrał przez k. o. w drugiej •run­
dzie z Walugą (W): w1 wadze pólśredniej: Wrkliń- 
ski (Z) zdobył punkty wa kowerem: w wadze śre­
dniej: tównież Kaczor zdobył punkty walkowe­
rem dla' ..Zjednoczonych"; w wadze półciężkiej: 
Poilak (Z) zremisował po chaotycznej walce z 
Ciećwierzem; w wadze ciężkiej: Chyła (Z) wy­
grał przez k. o-r w drugiej rundzie z Waideckim. 
Widzów ponad 2000,osób.

I .
Batory47 „Luhlmicnko7712:4// _
Rozegrane w Chorzowie zawody ź cyklu dru­

żynowych mistrzostw-'Polski. w boksie zakoń­
czyły się zwycięstwem „Batorego" w stosunku 
12:4 nad „LublinJanką".

Sport zapaśniczy

lasem Atlasińskim, Aniołą, Polką i Tarką na 
czele. Przeciwnikiem K. K. S.-u była drużyna 
fabryczna H. C. P. Mecz jak na pierwszy w^tym 
sezonie stał na dobrym poziomie. Zdecydowaną 
przewagę w tym spotkaniu mieli kolejarze, spy­
chając przeciwnika do defensywy. Bramki dla 
zwycięzców uzyskali Białas 3, Polka. Tarka, 
Preja i At asiński punkt honorowy dla H. C. P. 
— Narożny. ,

Zawody prowadził p. Draber. Przy pięknej 
pogodzie mecz powyższy zgromadził około 3 tys. 
widzów.

„Grochów" — M.K.S. (Gdynia) 8:8
W rozegranym w Warszawie meczu o druży- 

rfowe mistrzostw^ Polski pomiędzy powyższymi 
drużynami zespól Milicyjnego K.*S. z Gdyni zdo­
łał wywieźć z gorącego terenu warszawskiego 
jeden cenny, punkt, remisując w stosiinku 8:8 
z „Groch-owem". Wyniki techniczne poszczegól- 
walk były następujące:

W wadze muszej: Spwiński (MKS) przegrał 
na punkty do Pa tory (G); w wadze koguciej: 
Szatkowski (G) zwyciężył na punkty Umińskiego 
(MKS); w piórowej: Antkiewież (MKS) odniósł 
pewne zwycięstwo nad Sobkowiakiem (G) ; w lek­
kiej:1 Skierka (MKS) odniósł sensacyjne zwy­
cięstwo punktowe nad Komudą (G); w wadze pól­
średniej: Iwański (MKS) zremisował z Tomczyń- 
skim (G); w wadze średniej: Szymankiewicz 
(MKS) zwyciężył na punkty Majewskiego (G); 
w- półciężkiej: Kolczyński (G) odniósł zaledwne 
zwycięstwo punktowe nad Rączką (MKS); wre­
szcie w wadze' ciężkiej: Archacki (G) zremisował 
z Dickiem (MKS).

R.K.S. Legia (Kraków) - Unia (Swarzędz) 16:7

„Warta"-„Ostrovia“ 8:1 (5:0)
W dniu.wczorajszym rozegrano w Ostrowie na 

stadionie kolejowym towarzyskie spotkanie po­
między poznańską „Wartą" a „Ostrovią“ z wy­
nikiem 8:1 (5:0). Bramki zdobyli: Gendera, 
M:elośik, Majcherek,’ po jecnej, Czapczyk 5. Dla 
„Ostrov:i ‘ honorową uzyskał póllewy.,

Widzów ok. 4000. (hek)

Turni°j EłysKawiczny 
drużyn łazarskich

Na otwarcie sezonu piłkarskiego Klub Sporto­
wy „Korona" urządza turniej błyskawiczny klu­
bów łazarskich o nagrodę przechodnią. W tur- 
ireju bibrą udział drużyny R. K. S. „San", K. S. 
„Admira", K. S. „Pogoń" -i K. S. „Korona".

Ciekawie zapowiadający się turniej odbędzie 
się w medzielę, dnia 30 bm. o godz. 11-tej na 
boisku Arena przy al. Reymonta. W turnieju 
drużyny walczą każda z każdą. Spotkanie (trwać 
będzie dwa razy po 10 minut.

Wszyscy miłośnicy sportu piłkarskiego nie­
wątpliwie podążą w niedzielę, dnia 30 bm na 
Arenę, by bvć św:adkami zaciekłych bojów sta­
rych przedwojennych rywali.

Drużyna zapaśnicza R. K. S. Legia z Krakowa 
przed niedzielnym występem w Poznaniu roze­
grała w sobotę zawody w Swarzędzu z miejsco­
wą „Unią". Walki, które dostarczyły widowni 
dużo emocjonujących momentów, stały na wy­
sokim poziomie technicznym.

Zespół krakowskiej „Legii" odniósł zasłużone 
zwycięstwo potwierdzając, że należy do czoło­
wych w Polsce.

Poszczególne walki przyniosły następujące 
wyniki:

W wadze koguciej Budzyński (LI) przerzutem 
przez biodro pokonał po 1 min. 30 sek. Jar- 
guza (L);

w wadze piórkowej Rychter (L) zwyciężył po 
10-min. walce Klorka (U);

w wadze lekkiej Kubiak (U) wygrał po 15 min. 
pewnie na punkty z Nawelkiem (L);

w wadze półśredniei Gross (L) zwyciężył na 
punkty Cegielskiego (U). Była to najpiękniejsza 
wa ka wieczoru, przy czym obaj zawodnicy za­
demonstrowali szereg efektownych „mostków". 
Agresywniejszy i wyższy prawic o głowę krako­
wianin wygrał w pięknym stylu.

W wadze średnie) Russek (L) kontrując suples 
z parteru, położył po 5,5 min. Wiciaka (U) na 
łopatki.

W wadze półciężkiej Zmarz (L) pokonał w 
6,min. Jasiaka (U). tl

W wadze ciężkiej mistrz Polski i olimpijczyk 
Bajorek (L) zwyciężył po 3 min. dobrze zapo­
wiadającego się na przeszłość 19 letniego Jań­
czyka (U).

■■ ________ _______________

ty pp. Zachorski (Kraków) i -,w 
rzędz). Widzów ponad 500 psób.

Sędziował na macie p. Pięta (Poznań), na punk- 
' pp. Zaehorski (Kraków) i Chęciński' (Swa-

(la) "

Warta na drugim mie!scu 
w czwórmeczu pływackim

Rozegrany w Łodzi na basenie Polskiej YMCA 
czwórmecz ? pływacki między drużynami „Elek­
tryczność' (Warszawa),'„Warta" .(Poznań), „Fil­
mowiec" (Łódź) i ,,Cracovia" (Kraków), przy­
niósł zwycięstwo pływakom stołecznym, którzy 
^zdobyli 23 punkty przed „Wartą" — 
,,Cracovia" — 11 pkt. i „Filmowcem" — 
O zwycięstwie zadecydowała sztafeta 3 
Wyniki osiągnięto na ogół przeciętne.

200 m styl. dow. 1) Czuperski (E), 
2) Taedling (W) 2 : 45,4.

200 m styl, klas.: 1) Cichoński (W) 
2) Szczypko (E) 1.

10 hm styl, 'grzbietowym: 1) Owczarczak (W) 
11:22,2; 2) Jabłoński (E).

100 m styl, dow.: 1) Balusiński. (C) 1 : 12,8; 
2) KuczkoWski (W).

Sztafeta 3 X. 100 styl, zmień.: 1) Elektrycz­
ność 4 : 02; 2) Warta 4 : 09.

22
10
X

pkt. 
pkt 
100.

3 : 14,2;

• * t

W hali,iftontażone] Pocztowego Urzędu Prze­
wozowego w Poznaniu odbyło się wczoraj cie­
kawe spotkanie zapaśnicze pomiędzy czołowy­
mi klubami Polski RKS „Legia" (Kraków) i KKS 
(Poznań). Niestety spoTt zapaśniczy traktowany 
przez sportowców. po macoszemu, ściągnął na 
powyższy mecz zaledwie około 800 osób. Spo^ 
tkanie, które 6tało na dość dobrym poziomie za­
kończyło się pewnym zwycięstwem poznańskich ------- -------- -----—-- ---- ;-------------------------  

Pocztowy Klub Sportowy (Poznań) — 
narciarskim wicemistrzem Polski

WysoMSe zwydęstwo „Warty“

Warta-Wisła (Kraków) 12:4
Rewanżowy mecz pięściarski rpiejscowej „Wi­

sły" z poznańską „Wartą" o drużynowe mistrzo­
stwo Polski w boksie, przyniósł zdecydowane 
i w pełni zasłużone zwycięstwo poznaniakom w

Pierwsze powojenne zawody narciarskie u- 
rządzóne w Zakopanem dla klubów pocztowych 
zakończyły się pełnym sukcesem poznańskich 
Pocztowców. Zawody, w których brały udział

Nowy Zarząd
K. S.. „Zjednoczeni** Poznań

Roczne walne zebranie K. S. „Zjednoczeni" 
Poznań odbyło się w ub. sobotę przy b.,licznym 
udziale członków. Przewodniczył wiceprezes 

. Pozn. O. Z. P. N. p. Sżalata.
Zebranie wybrało nowe władze klubu w skła­

dzie -następującyni: prezes — mec. H. Marcin­
kowski, wiceprezes — inż. Falkowski. Cieślewicz 
i ,mec. Skubiszewski, sekretarz — Kosmowską 
zast. sekr. — Sikora Al.,' skarbnik — Duźyński, 
gospodarz — Kosmowski L„ kronikarz — Frajs, 
ref. wyszkol. — Plotkowiak; ref. propagand. — 
Biały, komisja rewizyjna — Nawrocki, Górski 
i Saturno, zastęp-cy — Wolski i Fraszewski Cz.

Sąd honorowy tworzą: prok. W. Jonsik, Śmiesz- 
chalski i Nawrot, jako zastępcy: Biernacki i 
Stryczyński.

Kierownicy 'sekcyj: piłki nożnej — Henski, 
zastęp. Młynkiewicz, bokserskiej — Zb. Wiśniew­
ski, tenisowej — L. Wiśniewski, piłki ręcznej — 
Jackowiak, (la)

kluby jedenastu okręgów pocztowych czyli po­
nad £0 zawÓdnikóW, rozpoczęły się biegiem 
12 km dla panów na trasie Cyrchla Toporow- 
ska — Olsza — Hruby — Suche Wody — Cyr- 
chla. Następnie rozegrano bieg w konkurencji 
pań na trasie 6 km. W drugim dniu zawodów 
odbyły się biegi zjazdowe.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce i mi­
strzostwo Polski zdobył okręg krakowski, na 
drugim zaś miejscu uplasował się okręg po­
znański reprezentowany przez poznański ^Pocz­
towy Klub Sportowy. Do zdobycia powyższego 
sukcesu w głównej mierze przyczyniły się za­
wodniczki Olejniczakówna Urszula i Kaczmar- 
kówna Irena. Wyżej wymienione swoimi zwy­
cięstwami zdobyły w konkurencji żeńskiej dla 
okręgn poznańskiego pierwsze miejsde. Na uwa­
gę zasługuje fakt, że Olejniczakówna w biegu 
zjazdowym zajęła pierwsze miejsce w czasie 
9:03 min. pozostawiając poza sobą takie zawod­
niczki jak mistrzynię Zakopanego Łojasową z 
czasem 19:14 min. i mistrzynię śląską Bielewi- 
czową z czasem 9:42 min. Po zamknięciu zawo­
dów odbyła się uroczystość wręczenia nagród.. 
PKS - Poznań otizymał nagrodę przechodnią dyr. 
Okr. Poczt, i Tej. w Poznaniu, p. Kostro za 
pierwsze miejsce w konkurencji żęńsklej oraz 
statuę „Żubra" za wicemistrzostwo Polskj. (I)

5.000.000 Zł — wartość wygranych 
Wielkiej Loterii Fantowej 

na odbudowę Seminarium Duchownego w Poznaniu 
CENTRALA, POZNAŃ, GROBLA 1 P. K. O. V-841 

Cena losu zł 100 — (pocztą .120,—j

technicznekolejarzy w stosunku 17 :9. Wyniki 
poszczególnych walk były następujące:

W wadze koguciej:: świetnie dysponowany 
Grządzielewski (KKS)' już w 6-tej sekundzie 
przerzutem przez biodro zwyciężył Jarguza (L). 
jWalka w wadze piórkowej po pierwszej run­
dzie’ w „stójce" pomiędzy Rychtą (L) i Kau- 
chem (KKS) zakończyła się zwycięstwem punk­
towym Kaucha. W wadze lekkiej Jakubowicz 
(KKS) po dwóch 
przedniego 
na łopatki Nasiołka (L). W wadze pólśredniej 
odbyły się 
przegrał na punkty- do Cegielskiego, w drugiej 
zaś walcę Russek (L) po nieudane'] paradzie u- 
lęgł w czwartej minucie Mielczakowi (KKSj. 
W wadze średniej Winowski (KKS) po wyrów­
nanej walce pokonał na punkty Zmarza (L),'żaś 
w wadze półciężkiej Radon (L) przerzutem z par­
teru pokonał po 4-tej minucie Jankowiaka 
(KKS). W ostatniej walce dnia w wadze cięż* 
klej Bajorek (L) zwyciężył w 13-tej minucie po 
założeniu w parterze o-dwrbtnego podwójnego 
nelsona Nowaczyka (KKS). Sędziował w ringu 
p. Leitgeber, na punkty zaś Spychalski (Poznań) 
i Zatorski (Kraków).. Krakowianin w czasie 
trwania walki, Rychter - Kauch niezadowolony z 
orzeczenia sędziego ringowego zrezygnował z 
dalszego sędziowania, a miejsce jego zajął p. 
Grodzki. Postępowanie p. Zatorskiego uważa­
my za wysocę nie sportowe, (i) z

nieudanych przerzutach < z 
pasa położył po pierwszej minucie

dwie walki. W . pierwszej Gross (L)

Poznań la — Szczecin
(kt) Na dzień 30. III. 1947 sfinalizowane zostały 

ciekawe pod względem sportowym i propagando­
wym spotkania bokserskie, między reprezenta­
cjami Poznania i Szczecina w Szczecinie.

Kapitan sportowy POZB ustalił następujący 
skład drużyny, która walczyć będzie w Szczeci­
nie. Poda jemy od wagi musze j do ciężkie j. ,

Malak, rez. Kasprzak — Panke, rez. Miodowicz 
— Rożek, rez. Wojnowski — Śmiegórski, rez. 
Jaskólski — Melerowicz I rez. Wilczak, Melero- 
wicz II, rez. Rzadkiewicz — Wojewoda, rez. 
Sadzicz —•' Cwojdziński, rez. Grzelak.

Sport w kilku mowach
Mistrz Europy w biegu na 10 000 m Viljo Helno 

zaproszony został do Stanów Zjednoczonych ce­
lem objęcia funkcji trenera dla długodystan­
sowców.

♦
Najbardziej poszukiwanym piłkarzem Anglii 

jest Stanley Matthers, którego pamiętniki publi­
kowane są obecnie w Anglii. Ostatnió zarząd 
Klubu Stoke City rozpatrywał oferty sześciu klu­
bów, oferujących „każdą cenę' za Matfhersa. Są 
to kluby Arsenał, Liverpool, Blackpool, Sunder- 
land, Millwall i Chelsea. Na razie jednak macie­
rzysty klub nie rezygnuje z Matthersa, mimo że 
ten liczy już' 30 kilka lat.

Uwaga Czytelnicy dodatku sportowego
Pragnąc spełnić liczne prośby naszych Czytelników, przystępujemy 

do powiększenia dodatku sportowego „Głosu Wielkopolskiego".
Poniedziałkowe wydanie „Głosu Wielkopolskiego44 zawierać będzie 

każdorazowo 4-stronicowy dodatek sportowy; • Czytelnicy nasi znajdą 
w nim oprócz obszernego materiału informacyjnego szereg ciekawych 
artykułów z dziedziny sportu i wychowania fizycznego, felietony, a nad­
to pasjonującą opowieść sportową, której pierwszy odcinek zamieścimy 
już w pierwszym numerze dodatku, tj. w najbliższy poniedziałek 31 bm.

Mamy nadzieję, że rozbudowa naszego dodatku sportowego odpowie 
życzeniom naszych Czytelników, zwłaszcza, że pozwoli nam ona uspra­
wnić dział Informacyjny krajowy 1 zagraniczny.
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Związkowcy szkolą kadry awangardowe
Dużo się mówi obecnie o konieczności szerze­

nia kultury j oświaty wśród mas robotniczych. 
Praca na tym odcinku często jeszcze niedomaga 
z powodu j^raku dostatecznego przygotowania jej 
wykonawców. — Na konferencji aktywu Związ­
ków Zawodowych, zwołanej ostatnio przez- Wy­
dział Kulturalno-Oświatowy przy OKZZ w Po­
znaniu 5 bm., omówiono w jednym z punktów 
porządku obrad 6prawę kursów dla pracowników 
kulturalno-oświatdwych Związków Zawodowych. 

/Jak się obecnie dowiadujemy, Wydział Kultu­
ralno-Oświatowy, doceniając doniosłość sprawy 
i chcąc jak najprędzej przyjść z pomocą, uspra­
wnić i udoskonalić pracę na odcinku kulturalno- 
oświatowym, przystąpił do zorganizowania pier- 

• wszogo z kursów, a mianowicie 4 tygodniowego 
kursu dla kierowników komisyj kulturalno-oświa­
towych przy Oddziałach Związków Zawodowych

<gień niesie
Poznań, poniedziałek dnia 24 marca 1947

Gabryela
Słońce wschodzi g. 5.48 —'zachodzi g. 18.11
Księżyc wschodzi g. 6.48 — zachodzi g. 20.28

Poznań, wtorek dnia 25 marca 1947
♦ \ Zw. NMP.

Słońce wschodzi g. 5.46 — zachodzi g. 18.13 
Księżyc wschodzi g. 7.04 — zachodzi g. 21.52

•
Zslazne dyżury szpitali

Żelazne dyżury pełnią szpitale poznańskie w 
dniach: 24 bm. — Ortopedyczny i Przem. Pańskie­
go, 25 bm. r— SS. Elżbietanek, i Miejski, 26 bm. — 
Przem. Pańskiego i PCK, 27 bm. — Miejski i Orto­
pedyczny, 28 bm. — SS. Elżbietanek i Miejski, 
29 bm. — Przem. Fańskiego i PCK, 30 tm. — 
Miejski i Ortopedyczny, 31 bm. — PCK i SS. 
Elżbietanek. y

Odczyty 8 zzebrania
Dzisiaj o godz. 18-tej odbędzie się w restau­

racji p. Jurkowskiego ul. Mielżyńskiego 23 mie­
sięczne zebranie** Stowarzyszenia Księgowych w 
Polsce.

Jutro we wtorek 25 bm. odbędzie się o goc)z. 
16-tej zebranie Sekcji Handlowej przy Pow. Kole 
Zw. Inw; Wojennych R. P. i to w lokalu p. Hoff­
manna, ul. Wierzbięcice 20.

Męski Chór Kościelny pod wezw. św. Kazi­
mierza Poznań-Jeżyce zawiadamia, że zebranie 
plenarne odbędzie się we wtorek, 25. III. 1947 r., 
o godz. 19-ty w salce parafialnej. Lekcje odby­
wają się we wtorki i piątki o godz. 20-tej.

Scena I estrada
, W Teatrze Wielkim: repertuar w bieżącym tygodniu 
przedstawia się następująco: wtorek — ,,Aida“; środa 
— „Kraina Uśmiechu1*; czwartek — „Hrabina; piątek — 
„Aida"; sobota — „Kraina uśmiechu**; niedziela — 
„Aida**; poniedziałek'— teatr nieczynny.

Bziś dyrekcja oraz zespół Teatru Wielkiego wystawia 
o godz. 19-tej operę „Aida'** — Verdiego na rzecz Akcji 
Pomocy Zimowej. Bilety nabywać można w kasie 

1 'Teatru Wielkiego.
W Komedii Muzycznej: przedstawienia świetnej ko­

medii „Zwyciężyłem kryzys** dobiegają końca. W po­
łowie tygodnia odbędzie się prapremiera ślicznej 1 peł­
nej najszczerszej poezji sztuki Musseta w przekładzie 
Boya — „Kaprysy Marianny" z gościnnym występem 
świetnego artysty scen polskich Jerzego Śliwińskiego, 
który też reżyseruje sztukę.

W Teatrze Aktora 1 Lalki: jutro we wtorek^35 bm. 
godz. 18-tej na ogólne życzenie, dzieci wznawia Teatr 

Aktora prześliczną bajkę Andersena „Zmarznięte 
Serce" w 6 obrazach w opr. scen. K. Jeżewskiej muz: 
B. Gardo,, z udziałem Olańskiej, Koszewskiej, Romiń- 
skiej, Dobrdj Ratajskiej, Wiśniewskiej Krysi, Jasickiej 
Kryśi, Rożnowskiego, Julskiego, Ke.dziory, Groma- 
diSńskiego i innych. Ceny miejsc od 20 do $0 zł plus 
»,*— Zł dopłaty na „Pomoc Zimową’*.

Teatr Mały: gra od piątku arcydzieło Gabrieli Za­
polskiej — „Ich czworo". Treścią sztuki jest wiaro- 
łomstwo żony i wynikające z niego komplikacje. 
W przedstawieniu biora udział najlepsze siły zespołu 
Teatru Małego. Początek o godz. 19-tej.'

na terenie Poznania, jak. również dla związkow­
ców wytypowanych do pracy kulturalno-oświa­
towej. *

Kurs powyższy rozpocznie się 9. 4. br. Wybitni 
naukowcy Poznania przyrzekli współpracę, obej­
mując szereg wykładów na kursie. Pregram na­
uki jest b. starannie opracowany. W ramach kur­
su przewidziane jest wspólne odwiedzani mu­
zeów, teatrów, kin i zakładów pracy. Koszty 
kursu pokrywa OKZZ — Wydział Kulturalno- 
Oświatowy.

•Taki sam kurs przewidziany jest w końcu 
kwietnia br. dla pracowników kulturalne-oświa- 
towych z powiatowych Oddziałów Związków Za­
wodowych; niezależnie od tego Wydział Kultu­
ralno-Oświatowy przygotowuje również kurs dla 
kobiet, kandydatek do Zarządów Związków Za­
wodowych i do Rad Zakładowych.

KOMUNIKATY
Sodalicja Pań zawodu krawieckiego p. w. M.B. 

Częstochowskiej podaje do wiadomości/że nabo­
żeństwo Eucharystyczne dla sodalisek oraz dla 
pań pracujących w krawiectwie odbędzie się 
jutro, dnia 25 bm. o godz. 19-tej w kaplicy przy 
kościele OO. Jezuitów.

Rekolekcje .Sodalicji Inteligencji Żeńskiej pra­
cującej zawodowo rozpoczną 6ię w niedzielę, dnia 
30 bm. o godz. 11.30 w kaplicy SS. Elżbietanek,, 
ul. Łąkowa 1. Następne nauki w niedzielę o godz/
18- tej, a w poniedziałek, wtorek i środę o godz.
19- tej. Zgłoszenia przed rozpoczęciem prży wej­
ściu do kaplicy.

OKZZ — Wydział Kulturalno-OświatoWy za­
wiadamia zespoły świetlicowe Związków Zawo­
dowych, zgłoszone na konkurs eliminacyjny, że 
jutro, dnia 25 tm., o godz. 10 odbędzie się kon­
ferencja kierowników tych zespołów z miasta 
Poznania i z powiatów — celem ostatecznego 
omówienia eliminacji. Konferencja odbędzie się 
w Wydziale Kulturalno-Oświatowym OKZZ, Sło­
wackiego 22. ,

Stronnictwo Pracy podaje do wiadomości, że 
członkowie mogą w biurze Zarządu Grodzkiego, 
ul. Szamarzewskiego 18 wymieniać legitymacje 
na rok 1947 codziennie o/i godz. 8—15-tej i wtorki 
i piątki od godz. 18—19-tej.

PCK poszukuje: Gintowta Dzieyartowskiego, 
Ireny Kaspruś urodź. 16. 8. 1916 w Łodzi, rodziny 
Sobczaka Franciszka urodzonego 21. 7. 1912. Pio­
tra Gazińskiego, który przebywał w obozie konc. 
w -Buchenwaldzie.

Informacje kierować do PCK. Poznań, Asnyka 5.
Sprostowanie. W związku z notatką zamie­

szczoną w numerze 80 „Głósu Wielkopolskiego" 
z dnia 21 bm. a zatytułowaną „Zrobić porządek 
przed Dworcem Zachodnim,' stwierdzamy, źe te­
ren, o którym mowa była w notatce należy do 
Okręgowej Dyrekcji PKP, a nie do Zarządu Miej­
skiego.

.Kromka wypadków
W ubiegłym tygodniu na peronie I. dwerca 

poznańskiego rzucił się pod pociąg w celach 
samobójczych p. Raćhim Gartenfeld, lat 30, 
zamieszkały w Szczecinie, ul. Wilsona 11.

ODCZYT
JM| Rektora U. P dr, Stefana Błachowśkiego

pt. „Osobowość człowieka1*
odbędzie, się staraniem

„CZYTELNI KA“
W czwartek,"-dnia 27 bm. o godzinie 12-tej _ 

w sali Domu Pocztowca 
Al. Marcinkowskiego 20 II ptr.

B. więźniowie polityczni popieraj front antyniemiecki
Wielka manifestacja Z w. b. W. P. w Poznaniu

(c) Inauguracją Międzynarodowego Tygodnia 
Solidarności byłych Więźniów Politycznych była 
w Poznaniu wielka manifestacja w t^jiu wczo­
rajszym na Placu Wolności, która zgromadziła 
przed gmachem „Arkadii" liczne delegacje partyj 
politycznych, związków zawodowych oraz orga- 
nizacyj społecznych i młodzieżowych z pocztami 
sztandarowymi.

Manifestację zagaił p. Czyszew6ki —- prezes 
Zarządu Grodzkiego Polskiego Związku b. Wię­
źniów Politycznych oddając z kolei głos posłowi 
Izydorczykowi.

Mówca nakreślił na wstępie zasadnicze cele 
Związku, stwierdzając, że poza zadaniami społe­
cznymi, mającymi na celu opiekę nad "wdowami 
i sierotami po b. więźniach, istotnym zadaniem 
Związku jest sprawa uczestniczenia W światowej 
walce o pokój. Związek b. Więźniów wita z za­
dowoleniem zacieśnianie się stosunków między 
narodami słowiańskimi i zamierzą współpracować 
z tym wszystkimi, którzy pracują w’ kraju nad 
utworzeniem wspólnego frontu antyniemieckiego.

W imieniu Związku Uczestników Walki Zbroj­
nej o Niepedległość i Demokrację przemówił płk 
Róg-Mazurek — prezes Zarządu Wojewódzkiego 
wspomnianego Związku. Pułkownik podkreślił 
udział byłych więźniów politycznych w walce z 
okupantem i ich łączność z uczestnikami okupa­
cyjnego ruchu podziemnego w Polsce.

Na zakończenie manifestacji prezes Czyszewski 
odczytał zgromadzonym tezy Związku b. Więź-

(II) Uroczystości i obchody organizowane 
przez poszczególni drużyny harcerskie pozwa­
lają na wniknięcie w pracę harcerstwa wielko­
polskiego i na stwierdzenie jej pozytywnego wy­
niku. Jedną z rzadkich uroczystości, to obchód 
2>lecia istnienia 16 drużyny im. gen. Józefa Bema 
jatki odbył się w dniu wczorajszym w Auli Uni­
wersyteckiej. •

Akademię zainaugurowała marszem fanfaro­
wym orkiestra VII. Hufca pod bat. drh. Liebiga 
po czym p. prok. Marski — przewodniczący Kola 
Przyjaciół Harcerzy powitał zebranych przed­
stawicieli harcerstwa i władz z J. M. rektorem 
U. P. prof. dr. Blachowśkim na czele, licznie 
zebranych gości i delegację harcerzy z Opola. 
Historię drużyny przedstawił w'obszernym re­
feracie mgr Elbanowski. Mówca naświetlił ob­
szernie działalność i rozwój drużyny od dnia 
jej powstania w troku 1922, podkreślając, że 
16 P. D. H. jest drużyną przodującą obecnie w 
Chorągwi Poznańskiej. Ponadto mgr Elbanowski 
omówił trudności z jakimi walczyli założyciele 
drużyny i jej późniejsi przywódcy na przestrzeni 
25 lat rozwoju. Drużyna wykazywała i wykazuje 
nadal wielką źywd-tność w życiu harcerskim,- 
czego dowodem są jej udziały w światowych i 
krajowych zlotach drużyn harcerskich. W licz­
nych zlotach krajowych 16 P. D. H. zajmowała 
czołowe miejsce.

Przemówienie zakończył prelegent apelem po­
ległych w walce z okupantem niemieckim.

Z kolei drh Czajkowski — komendant Cho-

Szosa do Puszczykowa zatopiona
(c) W dniu wczorajszym, w godzinach rannych, 

występujące z brzegów wody Warty zalały p.od 
w'sią Łęczyca szosę prowadzącą z Poznania do 
Puszczykowa. Wspomniany odcinek’ tej drogi 
kołowej znajduje się 70 cm pod wodą. .Woda 
ciągle przybiera.

W Poznaniu koło mostu ŚW. Rocha nie zanoto­
wano w dniu wczorajszym kry. Woda przepływa 
bez przeszkód.

niów Politycznych jakie powinny wziąć pod 
uwagę cztery mocarstwa konferujące obecnie w 
Moskwie.. Na ćżoło tych tez wysuwa się żąda­
nie: 50-letnią okupacji Niemiec, zlikwidowanie 
Prus i przemysłu niemieckiego, zlikwidowanie 
lektury faszystowskiej oraz sprowadzenie do 
Polski pewnej liczby zbrodniarzy hitlerowskich 
celem zużytkowania ich do odbudowy kraju. 
Ponadto, p. Czyszewski oświadczył w imieniu 
członków Związku, że byli więźniowie stoją wier-« 
nie przy Rządzie Polski Ludowej i będą współ­
pracowali z wszystkimi, którzy utrwalają w Pol­
sce takie formy rządów, które zapewniają Pol­
sce dobrobyt, a światu pokój.

Wszyscy mówcy kończyli przemówienia okrzy­
kami na cześć Rzeczypospolitej i jej Rządu oraz 
na cześć solidarności wszystkich b. więźniów po­
litycznych całej Europy.

Po manifestacji na Placu Wolności przedsta­
wiciele władz. Związku b. Więźniów Politycznych 
odebrali na Placu Stalina defiladę, w której 
wzięły udział poczty sztandarowe, delegacje po­
szczególnych orgarrizacyj, party] politycznych ( 
członkowie Związku b. Więźniów.

W godzinach popołudniowych odbyła się w 
auli U. P. uroczysta akademia.

Należy dodać, że wczorajsze uroczystości 
Związku b. Więźniów Politycznych - odbyły się 
pod protektoratem Prezydenta Bolesława Bieruta, 
Premiera Józefa Cyrankiewicza i Marszałka Mi­
chała Żymierskiego.

16-ta drużyna harcerska uczciła niecodzienny jubileusz
rąigwi Poznańskiej wręczył harcmistrzowi Wie- 
trzykowskiemu nowy sztandar drużyny, który 
z kolei przekazano pocztowi sztandarowemu. 
Obaj'druhowie wygłosili krótkie okolicznościowe 
przemówienie. Po odegraniu hymnu państwowe­
go nastąpiło wbijanie gwoździ pamiątkowych 
w drzewiec sztandaru.
• Następne przemówienie wygłosił p. Cholej —- 
dyrektor gimn. Paderewskiego, przedstawiając 
zgromadzonym sylwetki poległych i zasłużonych 
członków drużyny, apelując jednocześnie. do 
bbdcnych członków' 16 P. D. H. o dalsze kulty­
wowanie haseł harcerskich.

Na cźęść artystyczną uroczystości złożyły się 
popisy wokalne p. J. Wolińskiego, muzyczne pirof. 
Łukaszewicza oraz występy zespołu „Miniaturki" 
pod dyr. drh. Kurczewskiego. Całość zakończono 
odśpiewaniem „Wszystko co nasze".

Należy dodać, że uroczystość w auli U. P. po­
przedziła msza św. w kościele św. Marcina, cele­
browana przez J. E. ks. Arcybiskupa Dymka. 
W czasie mszy św. został poświęcony nowy 
sztandar drużyny.

Międzynarodowe braterstwo byłych 
Więźniów Politycznych —to ugrun­

towanie podstaw pokoju.
>

Posiedzenie MRN
W środę dnia 26 bm. o godz. 12-tej1 odbędzie 

się w sali Królewskiej Ratusza posiedzenie Miej­
skiej Rady Narodowej.

Tym razem Rada zajmie się sprawą wyboru- 
czterech delegatów do komisji dla ujawniających 
się oraz wyborem siedmiu delegatów do komisji 
opiniodawczej przy O.U.L. Ponadto omawiana 
będzie śprawa podwyższenia ceny za gaz, wo­
dę, energię elektryczną „i używanie kanalizacji 
oraz podwyższenia taryfy tramwajowej.

|®BH!

<&)
Ponieważ pociąg berliński; którym przy­

jeżdża Jacek, ma cztery godziny opóźnie­
nia, Vivlan udaje się na miasto, by jakoś 

- przepędzić wolny czas.
♦

— Pójdę do „Zosreńki" pieszo—westchnę­
ła. — Nabawię się na pewno grypy, ale wolę 
źrypę< niż siedzenie w pustym biurze.

Szła powoli, gdyż lepkie grudki śniegu 
przylepiały eię do pantofli. Przejeżdżające 
samochody obryzgiwały ją błotem. C;zuła 
się bardzo nieszczęśliwą i opuszczoną. 
z Mijając iglicę Odyńca, zauważyła w na- 
wpół zrujnowanym domu wystawę oświetlo­
ną świecami stearynowymi. Zatfzymała się 
przed zbiorem najcudowniejszych antyków, 
jakie kiedykolwiek widziała-. Zafrapowała ją 
szczególnie duża, niezwykle piękna, złota pa-, 
pierośnica, inkrustowana granatową emalią.

— Kupię ją dla Jacka — postanowiła i 
Weszła do sklepu.

Znalazła się w ciemnym ponurym wnętrzu, 
oświetlonym niewielką kopcącą lampką naf­
tową. Na odrapanych ścianach, między smu­
gami wilgoci, przez pikogo nietrwożone pa- 
jątki tkały swą misterną nić. Ani śladu szaf 
z antykami. Nawet kontuaru. Tylko niewielki 
stolik i krzesełko.

Gdy otwierała drzwi wejściowe, rozległ się 
przeraźliwy dzwonek i z głębi sklepu wyszedł 
fra jej spotkanie starszy mężczyzna w czar­
nych okularach, spadających na szeroki roz-’ 
płaszczony nos. ‘

Obrzucił ją trochę zdziwionym spojrze­
niem i spytał niezbyt grzecznie, czego sobie 
życzy.

PIOTR O O D E K

t W I
Ł POWIEŚĆ Z ŻYCIA POWOJENNEJ WARSZAWY I

— Pan umie po niemiecku? — spytała.
Skinął głową.
— Chciałabym kupić tę papierośnicę — 

powiedziała, wskazując na wystawę.
Uśmiechnął się^ (,?iW
— Łaskawa pani — odparł gardłowym nie­

przyjemnym głosem — ta papierośnica nie 
jest do sprzedania.

— Dlaczego?
— Właściciel nie jest jeszcze zdecydowa­

ny co do ceny — brzmiała ostra odpowiedź.
— Ale cena nie odgrywa dla mnie żadnej 

roli — zauważyła chłodno. — Ta rzecz po­
doba mi się i chcę ją mieć.

Spojrzał na nią uważnie.
— A jeżeli cena byłaby w dolarach, a nie

w złotych?
— Obojętne — wzruszyła ramionami.
— W takim razie — zawahał się — może­

my dojść do porozumienia.
— Doskonale — ucieszyła się. — Ile się 

panu należy za papierośnicę?
Wymienił sumę, Vivian sięgnęła do toreb­

ki, gdy zawahała się ponownie.
— Może pan] zajdzie jutro — powiedział.

— Porozumiem się jeszcze z właścicielem.
— Czy pan nie jest właścicielem sklepu?

— niecierpliwiła się. z

>1 E

— Sklepu tak — papierośnicy nie. Niech 
pani zajdzie jeżeli nie jutro, to za godzinę.

— Wykluczane — powiedziała wyniośle. 
— Chcę kupić tę papierośnicę teraz, a nie 

' za godzinę.
— Taka młoda, a taka stanowcza — u- 

. śmiechnął się obleśnie mężczyzna w okula­
rach,

Chciała zareagować bardzo ostro na jego 
słowa, gdy rozległo się przeraźliwe dzwo­
nienie, Nie widziała, kto wszedł do sklepu. 
Stała tyłem de drzwi. Ale mężczyzna w oku­
larach zbladł i cofnął się o kilka kroków. 
Na jego twarzy malowało się przerażenie.

Odwróciła głowę. Sklep był pełny milicji.
Co pani tu robi? — spytał Vivian „mili­

cjant".
— I don‘t understand (nie rozumiem) — 

odparła z uśmiechem.
„Milicjant" podszedł do starszego rangą. 

Wywiązała się między nimi krótka rozmowa 
i wreszcie porucznik zbliżył się do Vivian.

— Pani mówi po niemiecku? — spytał 
surowo. . /

— Skinęła głową. ,
— Co pani tutaj robi? Proszę o doku­

menty.
Dokumentów przy sobie nie miała, Nie no­

siła ich nigdy. W torebce znalazło się tylko 
zaświadczenie misji* które porucznik obejrzał 
bardzo dokładnie.

— Co pani tu robi? — spytał ją łago­
dniej.

Wskazała na papierośnicę, leżącą na sto­
liku.

— Chciałam ją kupić,
— I kupiła pani?

‘ — Nie chciano mi sprzedać— skarżyła 
się.

—- Rozumiem... Tak... Pani pierwsży raz 
przyszła do tego sklepu?

— Tak. ’
Chwila namysłu.
— Niech pani usiądzie i poczeka. Dam po­

lecenie jednemu z moich ludzi, aby spraw­
dził pani tożsamość i natychmiast będzie 
pani wolną,

— Czy to długo potrwa? — spytała z nie­
pokojem.

— Dwie minuty.'
Milicjant z legitymacją Vivian wyszedł 

bezzwłocznie ze sklepu, pozostali przepro­
wadzili dokładną rewizję. Pugilares mężczy­
zny, w czarnych okularach, wypchany dola­
rami i funtami szterlingów,- leżał już na sto­
liku. Z opróżnionej szuflady stolika jeden z 
milicjantów wyjął plik walut, który poło­
żył koło pugilaresu. Z‘ głębi mrocznego skle­
pu wyprowadzono dwóch ukrywających się 
za piecem jegomościów których zawartość 
pugilaresów składała się wyłącznie z „mięk­
kich".

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dnia 23 marca 1947 r., o godz. 5-tej, po długich i ciężkich, a mężnie i z wielką 
pogodą ducha znoszonych cierpieniach, odszedł od nas na wieki świetlanej pamięci 
najdroższy i nigdy niezapomniany, w skali historycznej zasłużony uczony polski,, 
a jedyny nasz Nauczyciel, Dyrektor Zakładów: Chemii Fizjologicznej i Chemii Ogólnej 

. oraz Kurator Zakładu Fizjologii Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Poznańskiego, śp. 

Prof. dr Stefan Dąbrowski

M Uwadze
I P. P. Ogrodników,

Hodowców roślin inspektowych
Polecamy do natychmiastowej sprzedaży 
korzystną partię

I I

t®

W najgłębszym smutku pogrążeni, najlepiej oceniający ogrom strat, jakie ze śmier­
cią tego potężnego umysłu, najszlachetniejszej duszy i płomiennego »erca ponosi 
nauka polska •

Uczniowie — Asystenci
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu ,w środę, dnia 26 marca 1947 r., o godz. 9-tej.

f NHBMHI
Dnia 22 marca 1947 roku zmarł w Bogu, po krótkich lecz 

ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy mąź, nasz najtro­
skliwszy ojciec,- brat, szwagier, zięć i wuj, śp. , > '<

Jan Urbański
przeżywszy lat 50.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia-25 bm., o godz. 10.30 
. z kaplicy epientarza Bożego Ciała w' Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z synami i rodzina 

Poznań, ul. Strzałowa 7.
.Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25, telefon 40-63 o

O«5>

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego najukochańszego 
i nigdy nieodżałowanego męża, najdroższego i najlepszego 
ojca, śp, , • (

Stanisława Koaka
odprawiona będzie

msza św,
w środę? dnia 26 marca br., o godzinie 8-mej w kościele Bożego 
Ciała, o czym zawiadamia

w nieutulonym żalu 
żona z rodziną14 544

Za spokój dusz/ śp.

redaMora tanila Rakowskiego
odbędzie się w trzecią rocznicę śmierci 

MSZA SW.
we wtorek, 25 bm., o godz. 9-tej w kościele 
farnym, o cżym zawiadamia

» -• żona z dziećmi
14654

Do trumien 
pnybmyioliucia 

poleca 14061

K. NOWAK
POZNAŃ—JEŻYCE 

ul. Kra,lew,kiego 12 
partor, lewo

SZKŁA
INSPEKTOWEGO

Grubość 4 mm

Polecamy: odporne ne mrozy drzewka owo­
cowe wartościowych odmian - oraz 
duży wybór drzew I krzewów liścias­
tych, Iglaków I zimozielonych — 

dla zakładania parków, ogródków przydomnych 
i obsadzania dróg. Katalogi na żądanie.

Fundacja Zakłady Kórnickie

OGRODY KÓRNICKIE
Dział Dendrologii i PomoIogM Zakłada Badania 

Draow 1 Łasa w KÓRNIKU
1-501

-

• REJONOWA CENTRALA APROW1ZACYJNA *
O w« Wrocławiu, ul. Włodklewlcsa 11/13 x
• nawiąże kontakty ■ z kupcami ńa
• dostawę zboża, mąki pszennej, kaszy 1 mięsa.
9 S-479 Dyrekcja. 9
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Przetarg ofertowy
na wydzierżawienie restauracji dworcowej 

Kolei Powiatowej w Witaszycaćh
Zarząd Jarocińskiej Kolei Powiatowej przystę­

puj® do wydzierżawienia restauracji dworcowej, 
mieszczącej się w budynku stacyjnym Kolei Po­
wiatowej w Witaazycach, a składającej się i 

dwóch lokali restauracyjnych, pdkoju bufetowe­
go, mieszkania dwupokojawcgo i kuchni z cen­
tralnym ogrzewaniem oraz zabudowań gospodar­
czych i ogiródka warzywnego.

, Reflektanci składać mogą pisemne oferty do 
dn:a 3 kwietnia 1947' roku w zamkniętych koper­
tach z napisem: „Oferta na dzierżawę .restauracji 
Kolei Powiatowej" pod adresem: Zarząd Jaro­
cińskiej Kolei Powiatowej w Witaszycach. W 
ofercie należy podać wysokość miesięcznej dzier­
żawy. $

Zarząd Kolei Powiatowej zastrzega sobie pra­
wo swobodnego wyboru ofert względnie odrzu­
cenia ich bez uwiadomienia i podania powodu.

Warunki dzierżawy otrzymać można w Zarzą­
dzie Jarocińskiej Kolei Powiatowej w Witaszy- 
cach.

Zarząd Jarocińskiej Kolei 
Powiatowej3-5(14

rfcm unu™ iinnuLuwn
Oddział Wojewódzki w Poznaniu
ul. św. Marcina 65 - tel. 35-04, 35-18, 44-65

3-524

V I]

Molan
radykalny środek 
pneclw molom.

Laboratorium Chemicz­
ne „CHEWET", Poznań 
Kosińskiego 14, tel.73-61

Do nabycia w apte­
kach 1 drogeriach. 

14450 ,

Oo oddania
ca 6000 kg

Żelaza (okrągłego) 
8,’/», 11, 13'/. 1 16 mm.

Gminna Spółdzielnia 
Ryczywół.

3-478

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso­

wego ogłasza przetarg nieograniczony na szycie 
odzieży ocłiTęnnej w ilo-ści 1600 sztuk ubrań ro­
boczych 2-częściowych, 2000 sztuk płaszczy 
ochronnych i 1000 sztuk kombinezonów.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z ma­
teriału Dyrekcji PMS z nićmi i dodatkami firmy 
oferującej.

Wszelkie informacje i wzory otrzymać można 
w godzinach od 10—13-tej w Dziale Zakupu 
ÓPMS w Warszawie, ulica Leszno nr 1 (II piętro, 
pokój nr 212).

Oferty w zalakowanych kopertach bez maków 
firmowych, składać nale?y w kancelarii dyrekcji 
(I piętro, pokój nr 111) do godziny' 10-tej dnia 
11. kwietnia 1947 roku. ‘ ,

W ofercie należy podać: 7
a) termin wykonania całości zamówienia,
b) normy- zużyci* materiału na poszczególne 

rodzaje odzieży ochronnej,
c) cenę jednostkową.
Kwit wadialny na 20 000,— zł należy załączyć 

do oferty.'
Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o 

godzinie 11-tej.
Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia 

otwarcia.
Dyrekcja PMS zastrzega sobie wybór oferen­

tów, unieważnienie przetargu i podział zamówie­
nia na kilku dostawców. 3-520

V?fPOZNAŃ ty
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Siouni hiffl
Gdańsk,

ul. Jana z Kolna nr 31. 
zatrudńl natychmiast:
1. Doświadczonych kon­

struktorów — kadłu­
bowców, maszyn o- 
krętowych, maszyn 
pomocniczych, ko­
tłów parowych, kon­
strukcji stalowych 
1. narzędzi.

2. Techników do Mura 
technicznego.

<3. Techników do biura 
ofertowego.

4. Kreślarzy do działu 
kotlarskiego.

5. Kierownika do archi­
wum rysunków 1 ka­
talogów technicznych 
ze znajomością języ­
ka niemieckiego.

Oferty wraz z krótkim 
życiorysem 1 odpisańii 
świadectw składać do 
Wydziału Personalne­
go ZSP. 3-510

Lekarskie

Borowina, masaże Poznań­
ski Zakład Przyrodolecz­
niczy al. Marcinkowskiego 
20, tel. 38-26. 14012

Przemiana materii. Szpital 
Przemienienie Pańskie — 
pracownia czynna codzien­
nie Od 8—11-tej. 12782

Elektrokardiografia. Szpi­
tal Przemienienie Pańskie, 
pracownia czynna codzien­
nie od 8—11-tej. 12781

~ .... -
Wolne posady

Robotnik rolny do samo­
dzielnego prowadzenia 70- 
morgowego gospodarstwa 
natychmiast potrzebny. — 
Dobre wynagrodzenie. O- 
ferty: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 3,7Q1. 13558

Potrzebni czeladnicy szew- 
scy na dobrą robotę dam­
ską oraz cholewkarz. Al. 
Marcinkowskiego 18, skład.

. 13765

Fryzjerka potrzebna trwa­
ła, wodna, żelazkowa z u- 
trzymaniem do miasta po­
wiatowego. Adres wskaże 
.^Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1, nr 925. 14171

Specjalistę na oprawę o- 
brazów poszukuje firma 
Witold Leworski — obrazy 
i oprawa obrazów — Po­
znań,, Wrocławska 36. 14186

Pielęgniarki do dziecka l’/« 
roku i niemowlęcia 6 ty- 
godn. poszukuję zaraz. — 
Zgłoszenia: . 27 Grudnia, 
Zofia Czyrska (Skład Ga­
lanterii). 14198

Gospodarstwo potrzebuje 
/ pracownicy do kuchni, 

drobiu, pracownika rolne­
go samotnego lub z posył­
ką. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 3-476.

Fryzjer męski, manlcurzy- 
stka, fryzjerka mogą się 
zgłosić. Woźniak, Mielżyń­
skiego 5. 14327

Gosposia samodzielna ■— 
natychmiast potrzebna do 
Starogrodu —■ dobre wa­
runki. Zgłoszenia Poznań, 
Daszyńskiego 67, ,m. 8. \

14233

Dziewczyną do pomocy 
domowej zaraz potrzebna. 
Wołyńska 4 — Sołacz.

14229

Radiotechnik
siła samodzielna — 
potrzebny zaraz.

Zgłoszenia: Biuro Ogło­
szeń „Par", Poznań, Ra­
tajczaka 7,' pod 3,1005. 

14684

Dziewczyna do prac domo­
wych -z gotowaniem po­
trzebna. — Ogrodowa 18, 
m.t3, od 13—15. 13552

Przedstawiciela . branży 
spożywczej na hurt i detal 
poszukuje hurtownia.' Of.: 
„Głos Wielkop." nr- 14464.

Krawcy na, męskie, dam­
skie i dzienni potrzebni. 
Szymański, Bukowski 13 
m. 26. 14392

pierwszorzędna siła

potrzebny
zaraz lub później 

Fa Banaś i Czosnowski, 
27 Grudnia 16. 14483

Pomoc domowa — możli­
wie z samodzielnym, goto­
waniem do . małego domu 
na dobrych warunkach. — 
Grunwaldzka' 43a m. 8.

14407
Poszukujemy tokarzy, ślu­
sarzy maszynowych 1 na 
przyrządy, pdlewaczy.for- 
miarzy, robotników 1 ro­
botnice. Zgłoszenia „Ar- 
go",’ Starołęka, ul. Staro- 
łęcka 19, 14190

?_K4 OGŁOSZENIA DSIOBNE
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-meJ rano do 20-tej, w soboty od !-mej rano M 
do 18-teJ w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło- H 

szeń Administracja nie odpowiada. ■

Szlifierzy zaraz na prace 
akordowe. „Embe , 23 Lu­
tego 23, tel. 22-48. 13564

Fachowca do wyrobu bu- 
dyni i proszków do piecze- 
nib poszukuję. Warunki 
bardzo korzystne. Oferty 
„Głos Wlkp." nr 14374.

Wykwalifikowanych
ELEKTROMONTERÓW

.poszukuje
Firma JAN MRUK
ul. Mielżyńskiego' nr 22

14634

Gosposia z gotowaniem na 
dobrych warunkach po­
trzebna. ■ Zgłoszenia z od­
pisem świadectw. Oferty 
nr 119 „Czytelnik", Da­
szyńskiego 48. 14435

Gosposia z gotowaniem 
potrzebna. Żgłoszenia: ul. 
,^’ierzbięcice 22 m. 8, od 
'14—17-tej. 14434

Fryzjerka 1 uczeń dobra 
siła mogą się zgłosić zaraz, 
Półwiejska 19, zakład fry­
zjerski. 14402

Murarzy
1 robotników budo­
wlanych ’ ■

przyjmiemy
zaraz. Dla zamiejsco­
wych noclegi.
Społeczne Przedsię­
biorstwo Budowlane, 
Poznań, Mielżyńskie­
go 26 27. 14499

Szofer-mechanik, uczciwy, 
ż czerwonym prawem ja­
zdy, z kwalifikacjami, za 
dobrym wynagrodzeniem, 
może się zaraz zgłosić. 
Oferty nr 958 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 14033

Potrzebna jest uczciwa po­
móc, .domowa. Zgłaszać się 
aleja Wielkopolska 4, pię­
tro I, Lisiecki. 14484

Potrzebna gospodyni z go.- i 
towaniem. Warunki do o- : 
mówienia. Wiadomość Dą­
browskiego 23 m. 2, od | 
godz. 11—13. 14709 I

MAKULATURĘ GAZETOWĄ 
sprzeclaje w większych partiach

Księgarnia „Czytelnika"
Poznań, aleja Czerwonej Armii nr 1 

___________; 13621

Kasjerka młoda, przystoj­
na do spółdzielni w powia­
towym mieście zaraz po­
trzebna. Oferty życiory­
sem do „Głosu Wielkop." 
nr 147,08.

Potrzebny pracownik z 
paroletnią praktyką w 
tartaku do samodzielnej 
pracy. Wiadomość Warsza­
wa 40. Skład Desek. 3-481

Praczka potrzebna. Sw. 
Trójcy 2a m. 2. 14165

Siły do lemoniad fodcją‘ga- 
nla. Piaskowa 2 m. 8. 14406 __ _ _________________ i.
Pomocnik szewski na dam­
ską pracę potrzebny. Wa­
cław Sniegockl,, Grobla 29a 
m. 3. 14371

Potrzebni zaraz, ordyna­
riusze z posyłkami 1 ko­
biety na sezon letni do 
Zespołu Państw. Nieruch. 
Ziemskich, Bukowiec, ko­
ło Międzyrzecza, J-477 

Potrzebna wychowawczyni 
młoda do dziecka. Poznań, 
Daszyńskiego 149 m.’ 6.

1 14414

Gosposia inteligentna, ucz­
ciwa, samodzielna do pro­
wadzenia domu, dwie osoT 
by zaraz potrzebna. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 3-495.
/ .' i .

Stolarzy przyjtnie stolar­
nia. Główna 31. 14417

Potrzebna gosposią samo­
dzielna. Grodziska 6 m. 2.

14468

Potrzebna starsza, solidna 
siła do lekkich prac biuro­
wych, gcidz. urzęd. 8—13, 
15—18. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 14635.

Monterów samodzielnych 
’ 1 pomocników przyjmie 
‘ Auto-Pogotowie, Wlerzbię- 
cice 25. 14637

I Na gospodarstwo 60 mórg. 
' samotny rolnik potrzebny 
. zaraz.' Dobre warunki, — 
I Zgłoszenia Grabowska — 
Wenecja poczta . Gąsawa 
Żnin. 14582

Pomocnica prac domo­
wych , na gospodarstwo. 
Dobre warunki. PoWiat 
Żnint Oferty „Głos Wiel- 

1 kopolskl" nr 14583.

Dochodząca do sprzątania 
zaraz. Grobla 29a m. 7.

14419

Chłopiec do posyłek może 
się zgłosić. Rychlewski, 
Mielżyńskiego 11 m. 9, 

14568
Zatrudnię szofera mecha­
nika. — Zgłoseenią Gott- 
schalk,' Limanowskiego 12 
m. 6, od 20—21,30. 14590

Służąca uczciwa, zdrowa, 
czysta do małej rodziny do 
Sopot. Warunki, trakto­
wanie dobre. Referencje 
pożądane. Zgłoszenia oso­
biste Poznań, Bukowska 15 
m. 6. 14592

Krojczy — krojczynl bie­
lizny męskiej, siła wykwa­
lifikowana. — Zgłoszenia: 
Wytwórnia' bielizny .mę­
skiej, St. Cegłowski, Roo- 
sevelta 11, I ptr. 14593

Księgowa samodzielna — 
przebitkową, pracy popo­
łudniowej. — Zgłoszenia 
Strusia 8 m. 3. . 14&04

Mydlarza poszukuję (do­
brego na 25 procent) — 
Oferty „Gł. Wlkp." nr 
14607. ■

Praczka czysta uczciwa za­
raz. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 14G15. .

Krawcowa samodzielna na 
dziecięcą garderobę po­
trzebna. Słowackiego 24 
m. 7. 14650

Gospodarczy urzędnik, do­
brą praktyką, możliwie 
znajorhością polowej upra­
wy warzyw, dobrymi świa­
dectwami, potrzebny.' Po­
dania, odpisami świadectw, 
życiorysem do Państwo­
wej Wytwórni Konserw, 
Kożuchowo, Dolny Śląsk.

8-503 
i

Sanatorium dla Płucno- 
chorych poszukuje 2 ku­
charki - elewki ‘ znające- 
pierwszorzędne gotowanie 
restauracyjne. Wynagro­
dzenie 3150,— zł miesięcz­
nie + utrzymanie 1 mie­
szkanie. — Oferty „Glos 
Wielkop." nr 3-509.

Chłopak do posyłek za­
mieszkały w śródmieściu 
potrzebny. Firma Zb. Wa­
ligórski, Wielka 9 I ptr.

14679
Pomoc domowa potrzebna.
Wyspiańskiego 23 m. 2. \ 

.14532
Potrzebny czeladnik szew­
ski' na nową pracę. Po­
znań, Małeckiego 24a. 14533

Szewc na damską pracę 
potrzebny. Focha 29 m. 8. 
____________________ 14675 
Ślusarze potrzebni. Fa St. 
Noak, Daszyńskiego 37.

■ 14545

Pomocnica domowa star­
sza z gotowaniem na sta­
łe. Dąbrowskiego 8 m. 1.

14074

Panienka do podawania w 
stołówce — kawiarni może 
się zgłosić. Tel. Śl-86. 14657

Murarze, cieśle i robotni­
cy mogą się zgłosić. Wiel­
kopolska Spółka Budowla­
na, Spółka z o. o:, Poznań, 
ul. Marsz. Focha 139/132.

14517

• Szuka posady
Korespondentka, biegła 
maszynistka poszukuje za­
jęcia na godziny popołu­
dniowe. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 13652.

Dyplomowany mistrz sto­
larski, długoletnie do­
świadczenie kierownicze 
budowlano-meblowe, sa­
modzielny kalkulator, po­
szukuje posady w odpo­
wiednim przedsiębior­
stwie. Oferty: „Organiza­
tor fabryczny", Biuro 
Ogłoszeń, Pietraszek, War­
szawa, Wspólna 50. 3-449 

Która krawcowa przyjmie 
młodą, zdolną) z prowin­
cji, w naukę. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 14250.

Starsza osoba lat 51 zaj- 
mie się gospodarstwem sa­
motnych, warunek trakto­
wanie rodzinne, może być 
wyjazd. Adres wskaże „Gł. 
Wlkp." nr 14060.

Maszynistka — ze znajo­
mością prac biurowych, 
średnim wykształceniem. ' 
szuka posady. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 14624.

Rutynowana biuralistka 
maszynistka, matura lice­
um administracyjnego, po­
szukuje' zajęcia lub za­
stępstwa najchętniej v 
pensjonacie, uzdrowi sku- 
górskim. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 3-500.

Organista egzaminowany 
poszukuje posady. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„3,976". 14G73

Tokarz - ślusarz znajomo­
ścią wszelkich remontów, 
budową maszyn, prac hy­
draulicznych szuka pracy. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 3-523. > '

Ogrodnik żonaty dobry 
fachowiec poszukuje sa­
modzielnej posady w oko­
licy Poznania. Oferty „Gł. 
Wielkop." nr 14702.

Pomocnica krawiecka po­
szukuje pracy z.utrzyma­
niem i mieszkaniem. — 
Of. „Gł. Wlkp." nr 3-49f.

. Ekspedient-dekorator, bła- 
watnik, młody, z maturą 
zawodową szuka posady. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 14466.

Mistrz młynarski, nadmły- 
narz, obeznany z przemia­
łem wszelkich zbóż, ryflo- 
waniem walcy, z długole­
tnią praktyką zarodowa, 
znajomością księgowości 
handlowej, poszukuje od­
powiedniej posady na kie­
rownicze stanowisko. Zgl. 
„PAR" Poznań. Ratajcza­
ka 7, pod „3,845", 14193
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Nauka
Kursy pisania na maszy­
nie ślepą metodą, wszyst­
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar­
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 

\ Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 10736

Korespondencyjne Kursy 
-Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 3-208

Księgowości budowlanej 
branżowym planem kont, 
wyższy kurs wieczorowy, 
rozpoczynam 1 kwietnia. 
Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33. 

3-203

'Kurs llnguaphone*owy ję­
zyka angielskiego. Tylko 
dla mających już podsta­
wy w języku. Zgłoszenia: 
6—8 wiecz. Teł. 25-26. 14247

Kto nauczy gry na forte­
pianie, cena obojętna. — 
Zgłoszenia od 5—9 —- Sam- 
son, Karczewska, Chłodna 
3 m. 3. 14467

Osobiste

. Nowootwarta wypożyczal­
nia książek poleca ostatnie 
nowości. Poznań, Kraszew­
skiego 16. 3-437

Ignacego Kusiaka o przy­
należenie do narodowo­

ści niemieckiej nie poma­
wiam dla braku podstaw. 
Nowicki. 14699

Sprzedaże

Pierze, puch, pościele, 
kołdry, łóżka żel., mate­
race poduszkowe, wózki i 
łóżeczka dziecięce poleca 
„EMKAP", M. Mielcarek, 
Poznań, Wrocławska 30 -r- 
Czyszczalnia pierza. 3-99

Nasienia 50 kg cebuli ty­
lawskiej sprzedam. Wiado­
mość: Alfons Sródecki — 
Poznań, Przemysłowa 53 
m. 11 od ,godz. 17—19. 14212

Kuchnia nowa tanio. Da­
szyńskiego 29 m. 7. 14159

Drewnlaczki, przepiękne 
modele, poleca hurtowo 
„Botina" Kraków, Stra- 
domska 5. 11956

Stołowy nowoczesny, pole­
rowany, dobrej roboty- 
oraz kilka innych. Janiak, 
Rybaki 6 w podwórzu. 13999

Ubrania, 
Płaszcze 
Spodnie,
Materiały

z metra

Damskie drewniaczkl, kor­
kowce, letnie pantofelki z 
płótna 1 taśmy, eleganckie, 
najtaniej. Focha 29 m. 8, 
front. Tel. 73-09. 12331

Opony 7,5 na 20, nowe, u- 
żywane, poleca Zielazek, 
Rysaki 4/6. 13989

Księgarnia Naukowa, Po­
znań, Ratajczaka 36, pole­
ca: książki szkolne, nauko­
we, powieściowe, druki 
księgowości „Perfecta". — 
Zamiejscowym pocztą. — 
Kupno, sprzedaż, wymiana 
książek używanych. 13554

Tapczany dobre wykona­
nie, fotele, różne inne me­
ble, korzystnie. Janiak, 
Rybaki 6, w podwórzu.

 14003
Huśtawki nowe cztery łód­
ki przewijane. Adres wsk. 
„Głos Wielkop." nr 14323.

Wózek dziecięcy sprzedam.
P. Jackowskiego 27 m. 16.
__________ 1433'6
Ostry pies podwórzowy na 
sprzedaż. Ostrobramska 35.

 14310
Pióro wieczne .Pelikan" w 
dobrym, stanie sprzedam. 
Rudawski, Patr. Jackow­
skiego 25. 14315

Dom murowany 8 ubikacji
1 mórg ogrodu przy Po­
znaniu, 4.500.000, sprzeda 
Firma „Union", Rzeczy­
pospolitej . 4. 14260

Kamienicę trzypiętrową — 
Focha, sprzeda 1.100.000 — 
Firma -„Union", Rzeczy­
pospolitej 4. 14264

Willę komfortową i trzy- 
mieszka.niową ogrodem — 
przy Grunwaldzkiej, 1600 
tys., sprzeda F-a „Unlon". 
Rzeczypospolitej 4. 14261

Nadzwyczajna okazja!!!*
Kamienicę czteropiętrową 
Poznaniu 28 okien frontu 
(narożnikową) bez długu, 
2.300.000, sprzeda Firma 
„Unióh", Rzeczypospolitej

Węże parciane nowe i uży­
wane kupuje stale „Ha­
tech", Marcina 65. 3-100

________  ________________ ____ }

Motopompę benzynową 
kupi „Hatech", Marcina 
nr 65. 3-104
Skupuję: skóry, podszew­
ki, ceraty, suwaki, zamki. 
A. Pieprzyk, Poznań, Wal­
ki Młodych 6 (Podgórna). 

12411
Meble używane kupuje.
Żydowska 6, skład mebli. 

12629
Widię w płytkach kupuje 
w każdej ilości „Hatech", 
Marcina 65. 12775

Dźwigary (belki) żelazne 
kupuję. Piekary 12ą, m. 12, 
toł 49.0R, , 13563

Kapelusze
przybory kapelusznicze—hurt

„iHodatka,"
Poznań, Kantaka 5 '1 płr.

poleca najnowsze fasony 13637

Kupię futro karakuły zni­
szczone i łapki karakułowe 
na reperacje. Poznańska 
24, pracownia kuśnierska.

14381

Dwóch studentów poszu­
kuje natychmiast pokoju. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 14021.

Student poszukuje pokoju 
przy kulturalnej rodzinie 
ewtl. utrzymaniem. Oferty 
„Głps Wielkop." nr 14370.

Kuchenkę gazową z 3 pal­
nikami i piekarnikiem lub 
na gaz i węgiel kupię. 'Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„3,937". , 14493

18262 teł. 42-26.

Poznań

KWK

Uwaga

Platformy-prjiyczepy 5, 3, 
l’/» ton., ogumione poleca 
Fabryka. Wozów, Rybak! 
nr 4/6. 13988

Sypialnie, kuchnie i biur­
ka polecą Komis, św. Mar­
cin 75. ' 11348

. Meble różne, wielki wy­
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po­
dwórzu. 10524

Magazyn mebli, jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapcza­
ny, fotele —, Banaszyński, 
Poznań, Pół wiejski20, tel. 
43-56. 3-117

„BEFA" Łódź, Legionów 3 
wytwórnia materiałów 
krawatowych i kołdro- 

. - ,wych polćca swoje wyro­
by. 3-189
t............ . ............................ .......

Podszewki
sztywniki, włosianki, 

nici, guziki 
po cenach korzystnych 

poleca 
Sprzedaż Dodatków 

Krawieckich i Galanterii 

Rat&icźaka 7 
n piętro 14674

Maszyny do pisania i li­
czenia kupią Kamzol i Wa­
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-S3. 14474

Szukam lokalu nadającego 
się na przemysł, może być 
suterena najchętniej śród­
mieściu. Oferty nr 927 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. 14173

męską
DcMi fcrawtetkie 

poleca 
po cenach przystępnych

Marian

ul. Włocławska 6
' ■ Tel. 27-07
__________________ .14502

Wielki wybór mebli:, ja­
dalnie, sypialnie, kuchnie, 
gabinety, poleca Swarzędz- 
ki Magazyn Mebli Stefan 
Konieczny, Poznań,' Stary 
Rynek 98—100, wejście z ul. 
Żydowskiej. 12554

Miekoclągl, zakraplacze do 
oczu, aerometry, termome­
try, smoczki, termofory 1 
inne artykuły ' sanitarne 
poleca po cenach fabrycz­
nych Dom Handlowy Kra­
ków, Gołębia 6. 12948

Wytwórnia Wykwintnej 
Galanterii Skórzanej w 
Poznaniu poleca w wiel­
kim wyborze najtaniej 
eleg. torebki damskie, naj­
nowsze modele, teki, wa­
lizki, parasole, laski. — A. 
Pieprzyk, Walki Młodych 6 
(Podgórna). 12596

5eait% i tana
Poniedziałek, 24 marca 1947 r.

fceatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Aida" (przed­
stawienie na Pomoc Zimowrą); jutro, godz. 19-ta — 
„Aida".

Państw. Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — 
„Dwa teatry". *

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Sługa 
don Kiszota".

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś i Jutro, godz. 
19.30 — „Zwyciężyłem kryzys**. ,

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8): Teatr 
Aktora: dziś — teatr nieczynny; jutro, godz. 18-ta 
— „Zmarznięte serce".

Teatr Mały: dziś 1 jutro, godz. 19-ta — „Ich 
czworo**,. <

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 1 20-ta — „Powrót"; Bał­

tyk: godz. 16, 18 1 20-ta — Elvira Madigan"; Muza: 
godz.'16, 18 i 20-ta — „San Demetrio"; Rialto: 
godz. 16, 18 i 20-ta — „Sygnały"; Warta: godz. 
16, 18 i 20-ta — „Podrzutek"; Kino Oświatowe (ul. 
Przemysłowa 48) — nieczynne.

Program audycyj radiowych na wtorek, 25 marca
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" 1 kalendarz histo­

ryczny; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 
Muzyka; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 
7.05 Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 program na dzień bieżący; 7.40 
Muzyka; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8140 Skrzynka 
PCK; 8.50 Audycja szkplna; 9.35 Pogadanka z okazji 
Tygodnia Młodzieży pi. „Młodzież walczącej Hisz­
panii"; 9.40 Przerwa; 11.30 Z twórczości kompozytorów 
czeskich; 11.50 Pogadanka pt. „Byli więźniowie'poli­
tyczni a idea pokoju", wygłosi Kazimierz Czyszewski; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej; 12.05 
Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 Utwory wio­
lonczelowe w wyk. Zofii Adamskiej; 12.55 10 minut 
poezji; 13.05 Muzyka/Jbiadowa. Wykonawcy: Orkiestra 
P. R. pod dyr. Arnolda Rezlera z udziałem Jerzega 
Abrysiewicza (skrzypce) i Romualda Przybyły (puzon); 
14.00 Nadprogram; 14.10 Koncert solistów. Wykonawcy: 
Janina Tilgner-Zakrzewska (sopran), Roman Poczekaj 
(bas), Janusz Kowalski (akomp.); 14.50 Wiadomości 
z Ziem Zachodnich;,,14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 
Audycja słowno-muzyczna' dla dzieci; 15.20 „Pieśń 
o ziemi** — audycja ludowa słowno-muzyczna. Oprać. 
Franciszek Bieńka, muzyka Tad. Wilczaka; 15.40. Pieśni 
Indian amerykańskich w wyk. Olgi Łady; 16.00 Dzien­
nik popołudniowy; 16.30 Muzyka kameralna w _wyk. 
Kwartetu Smyczkowego Rozgłośni P. R. w Katowi­
cach; 16.55 Audycja dla młodzieży; 17.05 „U naszych 
przyjaciół"; 17.25 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: 
Zespół instrumentalny Jana Cajmera 1 Lidia Wysocka 
(piosenki); 17.55 Z życia kulturalnego; 18.00 Audycja 
wojskowa; 18.07 Muzyka; 18.30 Nauka przy głośniku; 
19.00 Koncert symfoniczny w wyk. Orkiestry Symfo­
nicznej P. R. pod dyr, Kałki-Rowicklego;. 19.57 Sygnał 
czasu; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.25 Koncert Sekstetu 
P. R. z udziałem Michała Szopskiego; 21.00 Słuchowi­
sko pt. „Co się raz stało w Sydonie" wg opowiadania 
.Henryka Sienkiewicza, w oprać, i radiofonizacji Kry­
styny Góręzyńskiej; 21.25 Utwory kompozytorów fran­
cuskich w wyk. Olgi Martusiewicz (fortepian); 21.45 
Radiowy ^Uniwersytet Ludowy; ,22.00 Kwadrans prozy: 
„Popioły" Stefana Żeromskiego; 22.15 Program ogólno­
polski na dzień następny; 22.22 Program lokalny na 
dzień następny; 22.25 Audycja rozrywkowa; 23.10 ostat­
nie wiadomości dziennika radiowego; 23.30 Muzyka ope­
retkowa; 23.55 Z ostatniej chwili i Zakończanie pro­
gramu.

li ;

Kamienice — Wille — Do­
my — Parcele — Gospo­
darstwa — Okazyjnie po­
leca. Transakcje przepro­
wadza fachowo, solidnie i 
dyskretnie F-ma „UNION" 
Poznań, Rzeczypospolitej 
nr 4. 12823

Opony 525—16, 600—17. Ja­
błonkowska 27 (Dębiec) N. 
Osiedle. 14164

Motocykl
3-kolowy, towarowy, 
Jak nowy, Sprzeaa 

MOTOR-CAR,
Paderewskiego nr 7
Tel. 26-08. 14683

Pianina, fisharmonie pole­
ca korzystnie Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
prży narożniku Półwiej- 
skiej. ' 13188

Kuchnie różne fasony oraz 
kolory korzystnie. Janiak, 
Rybaki 6 w podwórzu. 14002

Filateliści! okazja, piękny 
zbiór znaczków’Polski, Eu­
ropy, sprzedam. Zeylanda 
1 m. 8 Od 17—20-tej. 14177

Skład nadający się ńa każ­
dą branżę sprzedam. — 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski** nr 14122.

Kamienicę składami — 
1800 000 względnie idealną 
połowrę sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13.* 14291

Willę • trzymieszkdniową 
komfortową, okolica O- 
stroroga, ogród 1200 m!, 
cena 1600 000, sprzeda Me­
telski, św. Marcin 13. 14202

Pianino okazyjnie tanio 
sprzedam. Strzałowa 2 m. 
10. 14204
Pianina najkorzystniej w 
fachowej firmie. Drygas, 
Skarbowa 15. 14209

KOSTIUM czarny 
średnią szczupłą fi­
gurę, sprzedam o- 
kazyjnie. Materiał, 
wykonanie, pierw­
szorzędne.

Skarbowa nr 21, m. 26. 
14394

-----------  ;—c.— ----------------------------------- ./

Szafę do rzeczy z lustrem, 
pokój stołowy, gabinet 
sprzedam. Skarbowa 17 m. 
5, .godz. 9—11. 14689

Sprzedam wózek autko do­
brym stanie. Dąbrowskie­
go 30. Wulkanizacja. 14554

Odbiornik super 3 zakresy, 
prąd zmienny zapasowym 
kompletem lamp. Osiedle 
Grunwaldzkie. Gwiaździ­
sta 17 m. 3. 14393

Radio Telefunken super 
bateryjny 5-lamp. sprze- ■ 
dam. Kopernika 4a m. 17.

14335
Skórki na błam okazyjnie.
Daszyńskiego 29 m. 7. 14160

bo pieczona 
na proszku 
do pieczywa

dom wypalony
lub parcelę okolicy 
św. Marcina — Ra­
tajczaka, pl. Wolno­
ści, St. Rynku 

kupię. *
Oferty:-Biuro Ogło­
szeń „PAR", Rataj­
czaka 7, pod „3,900". 

_______ , 14222

Kupię fortepian. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„3,927". 14486

Kupię futro karakuły, sile 
lub łapki karakułowe. Of. 
proszę kierować z poda­
niem ceny i stanu futer 
„Głos Wielkop." nr 14380.

Kupię drut pocynkowany 
2,5, 3, 3.5 4 i 5 mm. War­
sztaty Mechaniczne, Grab­
ski, Rzeczypospolitej 9 — 
tel. 11-58. 14511

Zg-uby i

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną RKU 
na nazwisko Edmund Ma­
ciejewski, Gniezno. 3-443

Skradziono portfel doku­
mentami, dowodem oso­
bistym, legitymacją wy­
stawioną przez Zjednocze­
nie Przemysłu Cukrowni­
czego w Poznaniu oraz in­
ne ha nazwisko Jan Skwe- 
res zamieszkały cukrow­
nia Opalęnica. Dokumen­
ty unieważniam. 14185

'Różne*
.............. |- —.......... .......... ......
Naprawy zegarków szybko 
dobrze. Rakowski, Popliń- 
skich 9/7. . 14232

W. KASPRZYK 
P O ZNAŃ 

* UL. RÓŻANA 12

Naprawia pod gwarancją

AUT0-P0G0T0WIE
Poznań, Wierzbięcice 25

Obsługa samochodowa nagłe i pilne naprawy
14636

3 morgi na ogrodnictwo — 
Rataje, m! 100 zł. Adres 
-wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 14312.

Slęski płaszcz gumowy i 
dziecięce łóżeczko. Lako­
wa 14 m. 2. 14307

Rower męski w stanie uży­
walnym. Emilii Sczaniec- 
kiej 10 m. 3. 14305

Sprzedam
Mercedes Benz 230

Sposobowy gruntownie 
odnowiony, wygląd jak 

nowy.
Oferty . „Głos Wielko­

polski" nr 14289.'

Willę, także wypaloną ku­
pię. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 14530.

Dom z składem lub pie­
karnią kupię przy wpłacie 
do 800 tys. tylko w Po- 
znańskiem.. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 14362.

„Radiofal" fachowa na­
prawa ’ aparatów radio- , 
wych. Poznań, Dąbro­
wskiego 1, narożnik Roo- 
sevelta, tel. 99-97. 11187

Wypożyczalnia eleganckich 
ubrań, 'fraków,smokin­
gów, sukien i welonów 
ślubnych. Ig. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 3-341

Konie na rzeź kupuje sta­
le. Płacę najwyższe ceny. 
Samochód transportowy do 
dyspozycji,. — Rzeźnictwo 

'końskie Ignacy Nowak, Po­
znań, Daszyńskiego 26, te­
lefon 21-10 i 21-11. 11492

Kupię wiertarkę elektry­
czną ręczną uniwersalną. 
Dąbrowskiego 30. Wulka­
nizacja. 14555

Pianino pierwszorzędne — 
okażja, sprzedam. Koper­
nika 6 m 12. 14259

Oponę rosyjską 700X19 okar 
zyjnie sprzedam. Długosza 
14 m. 4 (Jeżyce) od 16-tej.

owraą surową 
stale kupuje i zamie­
nia na tkaniny seto­
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny. .
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien- — 

• niczy cb,1 Poznań, św.
Marcin 61. Tel. 35-40.S

Kupra

1 Pasy transmisyjne, węże 
parciane, manometry, ar- 

J maturę mosiężną, łożyska 
'kulkowe oraz wszelkie ar­
tykuły techniczne kupuje 

, A. Glaser i Syn Poznań, 
ul. Ratajczaka 15 (w Pa­
sażu). Tel. 27-39. 11139

Kuchnie nowe sprzedam —
Mostowa 5a m. 23, 14303

Lustro sprzedam. Adres 
v,’skaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 14298.

Maszyna do szycia Singera 
gabinetowa, duży stół roz­
ciągany i adapter. M. Fo­
cha 71 m. 1 lub m. 14.

. - 14237

Kostipm nowy granat w 
białe pasy, łóżko żelazne 
sprzedam. Zgłoszenia: Lo­
dowa 36 m. 5. 14286

Kupię lęażdą ilość blachy 
mosiężnej, miedzianej 0.4 
do 0,6 mm Fiber — prespan 
1—2 mm. Daszyńskiego 51 
m- 16. 14455

Zamiana

Mieszkanie 3-pokojowe *z 
wygodami przy Parku Wil­
sona zamienię na większe. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 13653

Kupuję włosie różnego ga­
tunku, płacę najwyższe ce­
ny. Wyrób włosianek kra­
wieckich. Turek, Kazi­
mierz Grzelewski. 13314

Widia płytek różnych wy­
miarów. Szellaku ciem­
nego jasnego zakupi „T.e- 
bąko", Warszawa, Hoża 27 

3-469

Kupuję 
srebro, biżuterię złotą, 

kryształy, artyst.
: porcelanę

W. K R U K 
Poznań, 

ul. 27 Grudnia 2.
14504

Sznury i szczeliwa konop­
ne, bawełniane, azbesto­
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 3-1

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane.kupuje/ po naj­
wyższej cenie „Hatech", 
Marcina 65. 3-101

Irdle 6-lampowy, 3-zakre- 
sowy magiczne oko śprze-» 
dam okazyjnie. Poznań, 
al. Polska 1. ■ 14274

Kupię damskie dobre fu­
tro karakuły lub inne. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 14151.

Powóz kryty, półkryty, 
siodła, żniwiarka Deerin- 
ga, żmijka, pługi. — Ogro­
dnictwo Starołęka, ulica 
Książęca 1, tel. 33-44. 14273

Maszyny,, narzędzia do ob­
róbki drzewa i metali — 
wszelkiego rodzaju okucia 
budowlane i meblowe sta­
le kupuje Dom. Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 3-108

Parcele każdej dzielnicy 
tanio sprzeda F-a „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 14265

Willę pełnokomfortową — 
Ostroroga, 'wolnym mie­
szkaniem, ogrodem, tanio 
sprzeda Firma „Union", 
*Rzeczypospolitej 4, . 14263

Wagi .
uchylne tzw. automaty­
czne przesuwpikowe, 
dziesiętne, precyzyjne, 
analityczne, oraz od­
ważniki mosiężne, żeli­
wne, analityczne do­
starcza i kupuje J. Fl- 
giński, Fredry 1. Tel. 
25-55. 14224

........ .. ,
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Kalkę maszynową’, techni­
czną', ołówki, cyrkle, su­
waki, artykuły rysunko­
we i biurowe kupuje księ­
garnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 13799

Dom-wiMkę
z .przyległościami w 

Wągrowcu
kupię.

Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 14321.

Gospodarstwo rolne od 80 
120 mórg, z inwentarzem 
lub bez kupię zarazi Ofer­
ty Oddział „Głosu Wielko­
polskiego" Gniezno. 3-473

Kamienicę wprost od wła­
ściciela kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkop?* nr 14270.

Pani przyjmie współtowa- 
rzyszkę i współpracownicz­
kę z kapitałem, jako 
wspólniczkę, osobę samo­
tną, inteligentną, do pro­
wadzenia dobrze próspe- 
rującego przedsiębiorstwa 
branży gastronomicznej. 
Oferty nr 900 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej ,1. \13748

Wolne lokale

Reflektantów mieszkań 31/z 
i 2V« słonecznych, Wały 
Król. Jadwigi, całkowity 
remont, poszukuję. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„3,865". 14206
Ubikacje śródmieście na 
hurt — wytw.. oddam — 
zwrot kosztów. Informacje 
Ogrodowa 20. Kiosk, 14413

Szuka lokalu

Mniejszego pokoju ume­
blowanego szuka pani, ce­
na obojętna. -- 
„Czytelnik", 
wonej 1.

® ® ®
Na

Oferty 
Armii

nr 944 
Czer- 
14445

Z
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jelita sztuczne i solone, 
pieprz, majeranek, 

czosnek kupuje 
Marian Grządzielskl 

1 Leon Kupka Skład 
Przybór. Rzeźnickich 

Poznań, ul. Wroniecka 
nr 10, Telefon 27-56. 
Vis*ó vis pływalni 

miejskiej 14485

Kupię
wrak podwozie 
Wanderer 4-cyl.

Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 14288.

Korki oraz beczki nowe i 
używane kupujemy. Cen­
trala Butelek? Jagiełły .4.

 14094
4 walce 15—20 cm grubo­
ści 30 cm długości kuplę. 
Rajewicz, Garbary 2S~.

. 14123

9
9

®

®
Motory elektryczne kupu­
je stale f-ma „Energia", 
Poznań, 23 Lutego 23 (da­
wniej Pocztowa), tel.»4-92.

3-147

Dom lub willę spiesznie 
kupię. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 14271.

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły che­
miczne, płacę najwyższe 
ceny. Wytwórnia „Słoń", 
Kantaka 7. 11768

Kamienice, Wille, Parcele 
kupuje — sprzedaje — Me- 
telski, św. Marcin 13. 14200

Kuplę gospodarstwo 25 ha 
warunek dobra ziemia, ko­
munikacja. Oferty „Głos 
Wlkp." nr 14152. s

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ­
demu jego wydarzenia ży­
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek zdol­
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro­
dzenia, załączyć-50 zł za- 
dątku. Odpowiedzi za zali­
czeniem „Martyni" Kra­
ków, Skrytka poczt. 475.

3-332
Posadzki parkietowe ukła­
da, czyści, konserwuje — 
Piekary ■ 12a, tel. 42-26.

. ___________ 13361
Tapczany, fotele, leżanki, 
materace wykonuje Wali­
góra, Wielkie Garbary 35, 
róg Woźnej. 3-493-

Obiadów prywatnych, do­
brych,, w śródmieściu, dla 
czterech osób, poszukuję. 
Oferty: „PAR", Ratajcza­
ka 7, pod „3,964". 14513

Dyplomowany mistrz — 
przyjmuje do naprawy fo- ' 
toaparaty, przyrządy mier­
nicze, lekarskie, naukowe. 
Sieroca 1. 14345

Matrymonialne

Kojarzymy małżeństwa 
szybko, dyskretnie,' szczę­
śliwie, moc podziękowań 
z całej Polski, Łódź 1, skr. 
163. 3-385

Ożenisz się dobrze, wyj­
dziesz za mąż poprawisz 
sobie byt. Nadeślij foto­
grafię, podaj lata, życze­
nia. Skutek gwarantowa­
ny, wydatek minimalny. 
Koszty porta 50 zł. Adre­
sować: B. Vapuro, Kato­
wice, skrz. poczt. 376.

Sezon Wiosenny 
w sprzedaży hurtowej i półhurtowej 

polecamy
z naszych składnic w Poznaniu

Środki
Ochronne roślin, przeciwko szko­

dnikom
Zaprawy dę zbóż
Konserwacji ziemniaków 
Zraszania drzew owocowych 

z i krzewów
Trutki na szczery i myszy 

oraz:
Rozpylacze nożne typu „Sapper- 

Iot“
Rozpylacze ?,Ponomax“ 

„Społem** 
Związek Gospodarczy Spółdzielni R.

Okręgowy Oddział Rolniczy 
Referat Środków Ochrony Roślin 
Poznań, ul. Armii Czerwonej 12. 
Tel. nr 12-04, 12-08, 12-10, we\vn, 5.

>

P.

3-6

O

©

e

4

®

©

14472 _
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy, milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskie] 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko­
wany 50»/» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj­
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, 1, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb - każde liczy się za 1 słowo, w wydaniach nie­
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 6O‘/ł. Rabatu nie udziela się. WsaystMe 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem. 7
tZ/arunki pfenumeraty na miesiąc kwiecień, miesięcznię w Poznaniu w agenturach 1 kioskach zł 85,—: z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do 15-eo każdeao mlesta^n 

w urzędach lub u listonoszy), na prowincjł (pod op ską) zł 95,- (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik«*-Ko1portaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go tódegb miesfąca?.
Redaktor naczelny; Jan Zagierski, Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelni k“« Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznan'u, K—26110
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